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;::~ . . '·f::_~·~ ;:; - '-·-
EN EL DIA~IofoF,I~rAI, DEL.30 DE 'ÁÍiRIL DE 1986, SE PUBLid();úN DE-­

é:Ri'ro Quri'·su''iül3:JE'l'r1/o iuNI>AfmNTAL FUE EL DE icüi1'AR. Los •p1Azos -
• • • ' « ' • ~,;. ' - ""_;.-."- ·; •/: '- ". ; • - • ·' ~ •• ' ' 

PARA ÉN'l'E'Ri\R.\i.os PAGos PRovisioNALEs DEL IMPUEsTo soBRE LA' REi~--

ESTO.TR.ÁJO~COMO CONSECUENCIA QUE SE DESATARAN COMENTARIOS Y DU-­

DAS~;bE co~o SE DEBERIA REALIZAR EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVI-­

SIONALES, POR QUE ADEMAS DE QUE SE ACORTARON LOS PLAZOS HAY QUE 

C~Ñ~~tRAR DOS BASES GRAVABLES, LA TRADICIONAL Y LA NUEVA. 

POR LA TRASCENDENCIA DE ESTAS REFORMAS, Y LA INPORTANCIA QUE TI! 

NE PARA LAS-SOCIEDADES MERCANTILES LA DETERMINACION DE SUS PAGOS 

PROVISIONALES, CONSIDERO QUE ES MUY IMPORTANTE PARA LAS :PERSONAS 

QUE TENEMOS QUE REALIZAR LOS CALCULOS DE DICHOS PAGOS, QUE CO-­

NOZCAMOS EL PROCEDIMIENTO QUE HAY QUE SEGUIR Y SABER DETERMINAR 

LOS DIFERENTES ELEMENTOS QUE SE DEBEi.'I CONSIDERAR PARA EL CALCULO 

DE-LOS PAGOS PROVISIONALES. 

POR ESTA RAZON, ES l!I INTERES EN ESCRIBIR SOBRE EL TEMA, PARA -

ESTO EN EL PRIHER CAPITULO SE MENCIONAN LOS FUNDAflENTOS ECONOMI­

COS QUE IMPULSARON AL LEGISLADOR PARA ESTABLECER LOS PAGOS PROVI 

SIONALES MENSUALES, Y LAS REFORl1AS FISCALES EN 1987 Y 1988. 
' 

POSTERIORMENTE SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LOS 

PAGOS PROVISIONALES EN SOCIEDADES MERCANTILES, CON BASE TRADICI~ 

NAL,CUANDO LOS EJERCICIOS FISCALES CONCIDEN CON EL fü~O DE_ CALE~ 

DARIO, ADEMAS SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR. LOS -

AJUSTES A DICHOS PAGOS PROVISIONALES. 



TAMBIEN SE MENGIO\'lA Li\ DETERMINACWN PE LOS PAGOS PROVISIÓNi\LES 

EN BASE NUEVA y EL MOHENTO DE RE¡\LIZAR Ll)S l~USTESQÚE·E~TABLE­
CE EL. ARTICULO 12-B, PARA. EL AflO DE 1988, 

EN EL ULTIMO CAPITULO CON EL FIN DE COMPLEMENTAR Y PARA MEJOR -

COMPRENSION DE LO EXPUESTO EN LOS PRIMEROS CAPITULOS SE PRESENTA 

UN . EJERCICIO PRACTICO PARA .EL .CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

lE 



! 



CAPITULO I. FUNDAMENTOS Y REFORMAS FISCALES PE LOS PAGOS PROVI--
-- ' • · ' - · ; ·: -:~-~~~ __ ·-.,o _" -'-<'·e 

A) 

º:ºe"' 

EN TERMINOS GENERALES, EL IMPUESTO. SOBRE LA RENTA DE LAS SOCIEDA­

DES MERCANTILES SE DEBE PAGAR POR F.JERCICIOS. FISCALES QUE PUEDEN 

SER REGULARES (12 MESES) O IRREGULARES (MENOS DE 12 MESES;) OTO~ 

GANDOSE UN PLAZO DE TRES MESES POSTERIORES A LA TERMINACION DEL 

EJERCICIO PARA PRESENTAR LA DECLARACION DONDE SE DETgRMINA .EL l!i 
PUESTO A PAGAR. 

. . 

SIN EMBARGO, POR RAZONES DE ORDEN FINANCIERO, PARA QUE EL FISCO 

FEDERAL PUEDA ATENDER SUS 1:ECESIDADES'DEL GASTO .··PUBLICO :sE HA -
- ~--,_-~-- ' ______ ,-___ - ··, . 

ESTABLECIDO UN SISTEMA EN LAS LEYES FISCALES MEDIANTE, ELÚ::UAL -
LOS CONTRIBUYENTES EFECTUEN PAGOS PROVISIONA~ES A ÓtJ~TApE su -
IMPUESTO· ANUAL • 

ESTA SITUACION, HA PROVOCADO CONTROVERSIAS POR TRATARSE DE UN 1M 

PUESTO QUE SU CAUSACION SE DETERMINA HASTA EL MOMENTO DE PRESEN-­

TAR LA DECLARACION DEL EJERCICIO, POR LO TANTO, NO SE CONOCE Er: 

EL TRANSCURSO DEL EJERCICIO SI SE OBTENDRA O NO BASE GRAVABLE PA 

RA ESTAR OBLIGADO AL PAGO DE.. IMPUESTO Y, EN CAMBIO SE HACEN PA­

GOS PROVlsm;ALES DE UN IM!'l:ESTO QUE NO SE SABE SI SE CAUSARA o 

NO. 

AL DESCONOCERSE POR EL CO!\TRIBUYENTE SU RESULTADO FISCAL'· LA 

LISR, ESTABLECE QUE SE ESTI:-'..i: LA UTILIDAD QUE SE OBTENDRIA EN.BA 

SE A UN FACTOR DE UTILIDAD CORRESPONDIENTE AL EJERcrcÍo"i\N~ERib~ 
Y, EN ESTA FOR!íA, SE CALCl:U EL PAGO PROVISIONAL. 



SOBRE EL HECHO DE HACER PAGOS PROVISIONALES, ALGUNOS AUTORES l{AN 

SOSTENIDO LA INCONSTITl!ClONALIDAD DE DICHOS PAGOS Y A!.. RESPECTO 

HAN MENCIONADO: 

(I) "CONSIDERAMOS QUE ESTA OBLIGACION RESULTA VIOLATORIA DEL -

( I) 

PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD QUE DEBE PREVALE-­

CER EN LAS LEYES IMPOSITIVAS, POR LAS RAZONES QUE SlillALA-­

MOS EN SEGUIDA. 

A NUESTRO JUICIO LA VIOLACION CONSTITUCIONAL DE REFERENCIA 

TAMPOCO SE ELIMINA POR LA CIRClJNSTANCIA DE QUE LA PROPIA -

LEY ESTABLEZCA LA POSIBILIDAD DE QUE SE DISl!INUYAN LOS PA--

. GOS A EFECTUAR POR EL CONTRIBUYENTE, CUMPLIENDO CON LOS R~ 

QUISITOS QUE SE SE5:ALA.N EN EL REGLAMENTO DE LA LEY. 

LA VIOLACION CONSTITWCIONAL SE CONTINUA PRODUCIENDO POR q.JE 

EN ULTIHA INSTANCIA, AUN CON LA POSIBILIDAD DE DISHINUIR -

EL PAGO PROVISIONAL, SE TIENE QtE RECURRIR A UN EXPEDIENTE 

O TRAMITE ADl!INISTRATIVO PARA EVITAR LA CARGA FINANCIERA -

QUE IMPLICA EXTINGtIR PAULATINAMENTE UNA OBLIGACION QUE J.!!_ 

RIDICM!ENTE AUN NO NACE. 

DE ESTA HANERA RESULTA QUE EN LA LEY SE ESTABLECE A CARGO 

DE LAS SOCIEDADES H~RCANTILES LA OBLIGACION DE EFECTUAR PA 

GOS PROVISIONALES A CUENTA DE UN D!PUESTO ANUAL QUE POSI-­

BLEMENTE RESUL1'E A SU CARGO. DICHO ESTO EN TERHINOS JURI­

DICOS, !}{PLICA QUE r.; LA LEY SE ESTABLECE A CARGO DE LAS -

SOCIEDADES MERCANTILES, LA CARGA ECONOMICA DE EXTINGUIR PA_\!_ 

LATINAHEXTE UNA OBLIGACION QUE AUN NO NACE (DEBIDO A QUE -

NO HA TEiUlINADO EL EJERCICIO) Y Qt;E POR LO TANTO NO HA IN­

GRESADO A SU PATRI}!O:\IO," 

VICIOS Y ERRORES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA~ RENTA>º 
- .:.-: -_. ,-;~· , 

BARRA HEXICANA, COLEGIO DE ABOGADOS, A.C. EDITORIAL'J:EH.:_:.__ 

MIS. 



EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA HA EXISTipO 1 DESDE HACE -

VARIOS AÑOS, EL PROCEDIHIENTO DE PAGOS PROVISIONALES. 

EL 28 DE DICIEMBRE DE 1948, SE EXPIDIO EL DECRETO QUE ESTABLECIO 

POR PRIMERA VEZ LOS PAGOS PROVISIONALES, SUSTITUYENDO A LOS AN-

TERIORES "ANTICIPOS." 

EN ESTE DECRETO QUE MODIFICA VARIOS ARTICULOS. DE. LA LISR, SE ES­

TABLECE EN EL ARTICULO 4 PARRAFO II LO SIGUIENTE: 

REALIZARAN UN PAGO PROVISIONAL · 

CUENTA DEL IMPUESTO. _ 

DICHO PAGO. SERA IGUAL AL MONTO DEL IMPUESTO CORRESPONDIENTE A LA 

UTILIDAD DECLARADA EN EL ULTIMO EJERCICIO Y QUE EN EL CASO DE -

QUE SE HAYA DECLARADO PERDIDA EL. PAGO SE HARA A RAZON DEI..· O. 4 % 

SOBRE LOS INGRESOS MANIFESTADOS EN ESA DECLARACION. 

PRE~ISAMENTE SOBRE ESTA OBLIGACION· DE HACER-PAG-OS .PROVISIONALES 

- AUN EN. EL CASO DE HABER OBTENIDO PERDIDA EN EL EJERCICIO ANTE~--
. . . 

RIOR, SE EMITIO LA TESIS JURISPRUDENCIAL SOBRE LA lNCONSTfTUCIO-

NALIDAD DE HACER PAGOS PROVISIONALES. 

AS! LO RESOLVIO INCLUSO, LA SEGUNDA SALA AUXILIAR DE LA H •. CORTE 

DE JUSTICIA DE LA NACION, EL 27 DE ENERO DE 1954, AL CONOCER EL 

AMPARO EN REVISION RELATIVO A LA APLICACION DEL DECRETO DEL 28 -

DE DICIEMBRE DE 1948. 

MAS TARDE EL CITADO DECRETO ES CONSIDERADO ANTICONSTITUCIONAL Y 

POR LO TANTO NO APLICABLE POR LAS REFORMAS QUE EN ESE ENTONCES -

-



SE HICIERON A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. · · ... 

' . - - -,-

COltO SE PODRA APRECIAR POR LOS CRITERIOS SUSTENTADOS TANTO .POR -

ABOGADOS ESPECIALISTAS EN LA .MATERIA FISCAL, COMO POR LOS ANTEC~ 

DENTES JURISPRUDENCIALES DE LA SUPREMA CORTE DE .JUSTICIA DE LA -

NACION, SE HA SUSTENTADO LA CONSTITUCIONALIDAD DE LOS PAGOS PRO­

VISIONALES. 

B) FUNDAMENTOS ECONOMICOScDE 

LA INFLACIÓN DEMEXICO HA '-'11J<>t1lJU. 

DACION'TRIBUTARIA. 

ESTO ES A CONSECUENCIA DE QUE LA POLITICA FISCAL EN MATERIA DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA VIGENTE HASTA 1986, NO CONTEMPLABA.EN -

FORMA GLOBAL EL EFECTO DE LA INFLACION EN LA DETERMINACION DEL -

IMPUESTO, PUES SOLORECONOCIAPARCIALMENTE EN ALGUNOS RUBROS Y-' 

ESTIMULABA EL ENDEUDAMIENTO DE LAS EMPRESAS, HACIENDO DEDUCIBLES 

LOS INTERESES PAGADOS A VALOR NOMINAL. 

RECORDEMOS QUE, EN EPOCA DE INFLACION EL INTERES QUE PA.GA UNA. -

PERSONA INVOLUCRA A DOS EL EHENTOS: UN REND INIENTO REAL QUE RE-­

PRESENTA LA UTILIDAD QUE OBTIENE EL ACREEDOR SOBRE SU INVER~ION, 

Y OTRO QUE TIENE POR OBJETO REPONERLE LA PERDIDA O EROSION QUE, 

CON CONSECUENCIA DE LA INFLACION, SUFRIO EN EL PODER ADQUISITIVO 
,'.: ·:·.: 

SU CAPITAL PRESTADO. 

POR LO ANTERIOR DEDUCI!10S QUE DOS MOTIVOS H!PULSARON AL LEGISLA­

DOR PARA ESTABLECER LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUÁÚs': EL PlU~IE.:_ 

RO, LA NECESIDAD DE QUE EL ESTADO CUENTE EN FORMA PERIODICA .CÓN 

NlJNERARIO DISPONIBLE PARA DESTINARLO AL CUMPLIMIENTO DE MULTI---



PLES FINALIDADES QUE TIENE ENCOMENDADAS, LAS CUALES SE ATRASA--­

RIAN INDUSCUTIBLENENTE, SI NO SE CONTARA CON EL EN FORMA OPORTU­

NA, PARA NO TENER QUE ESPERAR UN LARGO CICLO EN EVIDENTE PERJUI­

CIO DE LA BUENA MARCHA DE LOS SERVICIOS Y DE LA SOCIEDAD; EL SE-­

GUNDO, EL PROPOSITO DE ALIGERAR LA CARGA TRIBUTARIA, HACIENDO -

HAS COMODO EL PAGO DEL IMPUESTO AL CONTRIBUYENTE. 

GOS CUATRIMESTRALES Y UN TRIMESTRAL, PERO 

F.rncunJcr FiIDE~L 10 s IGUIE~Ti 

"UNO DE LOSEFEcTOS DE LA INFLACION 

ES EROSIONAR LA RECAUDACION POR EL 

.·TIEMPO QUE TRANSCURRE ENTRE EL MQ 
MENTO EN QUE SE CAUSA LA CONTRIBU-

CION Y LA FECHA EN QUE EL ERARIO -

PUBLICO LA OBTIENE. 

ESTA SITUACION ENTRE OTRAS, 

NIDO DEBILITANTO LAS FINANZAS 

GOBIERNO DE LA REPUBLICA. . ' . . ·. 

·lsE,PRo;oNE PoR ELLo, AcoRTARLos 
-~: ... ·.·· .. - .·.·. 

¡;PLÁ~os DE PRESENTACION DE "'''"''""'"'-



COMO SE APRECIA, ESTA REFORMA PRETENDIO ADECUAR EL TIEMPO QUE -

!R.A.NscuiRE Es EL. MOMENTO EN QUE sE ci\usA LA coNT~rnucroN Y LA FE 
- - - . - - - -

CHA _EN QUE EL FISCO LA OBTIENE. 

C) REFORMAS FIScALES DE 1987. 
-~.'e· <;. -\-~- , ,-· '"-, . -. 

. ' . -

EN ~. DIAR~O OFICIAL DEL 30 DE ABRIL DE 1986, SE PUBLICO UN DE-­

CRETO QUE SU OBJETIVO FUNDAMENTAL FUE EL DE ACORTAR ÜlS _PLAZOS -
':t. ~. . ' ' -' - ---

P ARK ENTERAR LOS PAGOS PROVISIONALES Y LOS IMPUESTOS _RETENIDOS O 

RECAUDADOS. 

LA REFORHA MAS TRASCENDENTE QUE SE PUBLICO EN ESTE DECRETO FUE -

PARA LOS PAGOS PROVISIONALES QUE DEBEN EFECTUAR LAS SOCIEDADES -

MERCANTILES, PUESTO QUE SE ESTABLECIO LA OBLIGACION DE EFECTUAR 

12 PAGOS PROVISIONALES, ESTO ES~ ANTES DEL DIA 7 DEI:. MES INMEDIA­

TO POSTERIOR A CADA UNO DE LOS MESES DEL FJERCICIO SE TD'DRA DI­

CHA OBLIGACION. POR LO TANTO, EN LUGAR DE EFECTUAR UNICAMENTE 

TRES PAGOS PROVISIONALES, COMO OCURRIA HASTA EL 30 DE ABRIL DE -

1986, A PARTIR DE ESA FECHA SE CUATRIPLICA LA OBLIGACION DE LOS 

PAGOS PROVISIONALES. 

- t_ 

LA GENERALIZACION DE ESQUEMAS DE ENDEUDAMIENTO CRECIENTE DE •LAS 

EMPRESAS, OBLIGA A INTRODUCIR LA REFORMA DE MANERA PAULATINA, YA 

QUE LA PROFUNDIDAD DEL CAMBIO REQUIERE TIENPO DE MADURACIO_N .PARA 

NO CASTIGAR A LA PLANTA PRODUCTIVA NI AL EMPLEO. 

EN TAL VIRTUD SE ESTABLECEN DOS BASES GRAVABLES PARA EL PERIODO 

1987 '"'c-1990, UNA TRIDICIONAL Y UNA NUEVA. 

LA TRÁDICIONAL. ES TA QUE YA CONOCEMOS, A LA CUAL SE LE . HACEN 

; 'AiªuNÓs AJUSTES A PARTIR DE 1987 ( QUEMAS AD~ 
LANTE SEÑALAMOS,) EL SISTEMA TRADICIONAL SE 



APLICARA EN EL PRIMER A.~O DE TRANSICION (1987 ,) 

'cóN UN PORCENTAJE DEL 80% EL CUAL SE IRA REDU--··.:.·~\ ;:.1;~-

·.\··~j_-·:.·:. ;'.~ ::-·E;t, ··r-~,·~~~@1~f6._)tAS-TA~ 19~-o, PARA QUE EN 1991, DESAPAREZ-

,. /':7 "' >:C:AESTE SISTEMA. :-.. ::.~.-.: __ ,. ~~-n·: 

' ::~{:/'·} .. __ ; 

LA NUE~t~: raA.sE CONSISTE EN HACER UNA SERIE DE AJUSTES A LA BASE 

·.·e·.; \;yT~IJÍCIONAL PARA ELIMINAR Y E:\ ALGUNOS CASOS RECONO--

' : EL OTORGAMIENTO DE CIERTAS OPCIONES Y CUYO INPUESTO -

SE AUMENTA GRADUALMENTE HASTA ALCANZAR LA TASA DEL -

35 % QUE ES LA QUE QUEDARA VIGENTE A PARTIR DE l99l. 

·-· - "'-"" 

LAS PROPORCIONES EN QUE SE APLICARA CADA UNO .DE ESTOS SISTEMAS -

DURANTE EL MENCIONADO PERIODO SON .: 

AÑO 

'"""'·· ... ~ ... ~ .... DEL IMPUESTO DE CADA SISTEMA SON DEL 42 % PA-

..... ~.,v .. v ... ~ y 35% PARA EL NUEVO EL.PORCENTAJE REAL QUE SE 

APLICARAA CADA BASE UIPOSITIVA EN LOS At':OS DE "TRANSICION" SERA: 



NOTA: NO SE SUMAN LAS TASAS A PAGAR DE AMBAS BASES EN CA-

/DA Afio PORQUE AL APLICAR SOBRE BASES DISTINTAS. NO ... 

. RESULTAN COMPATIBLES. 

PARA LLEGAR AL MANEJO ADECUADO DE LA LEY. ANTE. LA cqfil{tsrE~CIA DE 
DOS BASES GRAVABLES POR EL PERIODO 1987 .., 1990, sÉfoIZO U~Á RES-

--:;','.· ... ·,, .. :,.,:'"..>' 
TRUCTURACION A LA MISMA PARA QUEDAR COMO SIGU.E: .; ' . 

.. ;-,;. -~;,,·.:··. /.~~~/ .;:;~;: :. : 

TITULO u ÓisposrcioNEs PARA DETERMINAil LA°NúlitA./K(sk 

-::·.::·;·J:.·\: .·.:;~;"-~, 

TITlJLJ~vrii ·.DISPOSICIONES DE.TRANSICION (TITULO NUEVO QUE SEDE-

• ~OGA EN 1990,~ARTICULOS NUMERÁnos DEL 801 AL c817 .) 

COMO. Lo MENCIONAMOS ANTERIORMENTE 

A 



• 

SE ELIMI.NA LA DEDUCIBILIDAD DE PRIMAS DE SEGUROS 

RADORA ·.OTORGUE PRESTAMOS. 

SE LIMITA LA DEDUCCION DE LAS INVERSIONES 

EN QUE SE UTILICE UN BIEN EN EL 

. ' . . . . ' . . . 

EL . IMPUESTO SOBRE LA RENTA A 

NUEVA'. BASE QUE SE DETElt'!INE; 

TERNINAR LOS PAGOS PROVISIONALES Y 



APARENTEMENTE CON EL PROPOSITO DE S'):MPLIFICACION, EN FORMA OBLI­

GATORIA, SE SUSTITUYE EL CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO P! 

RA PAGOS PP.OVISIONALES, CON UN COMPLICADO PROCEDIMIENTO QUE PUEDE 

PRODUCIR IMPORTANTES DISTORSIONES E IRREGULARIDADES. 

CON TODAS LAS MODIFICACIONES A LOS PAGOS PROVISIONALES; PUEDE DE-:­

CIRSE QUE LA DECLARAC°ION ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA 

REDUCE EN LA MAYORIA DE LOS CASOS, A UN TRAMITE 
. .. •, .. 

RECUPERAR EL IMPUESTO ANTICIPADO. EN .EXCESO .•• 



D) REFORMAS FISCALES DE 1988. 

TAL COMO .SE ESPERABA; CONTINUA EL RECONOCIMIENTO DE. LOS EFECTOS 

DE. LA INFLACIÓN, PARA ÚS SOCIEDADES MERCANTILES, ENTRANDO EL R! 

GIMEN DE TRANSICION EN SU SEGUNDO AFIO, EN QUE LA BASE TRADICIO-­

NAL SERA APLICABLE EN LA PROPORCiON DEL 60% Y LA BASE NUEVA EN ~ 

UN 40%. 

TAMBIEN SE ESPERABA QUE SE HICIERAN ALGUNOS AJUSTES Y, LO MAS I!! 

PORTANTE, QUE SE REDUJERA LA COMPLEJIDAD ADMINISTRATIVA, EN cu~ 

TO A REGISTROS CONTABLES Y CALCULOS NECESARIOS PARA EL CUMPLIMIEi'i 

TO DE LAS OBLIGACIONES; SIN EMBARGO, ESTO NO OCURRIO PUESTO QUE 

SOLAMENTE SE HICIERON MINIMAS CORRECCIONES AL SISTEMA, PERO RAD_!. 

CALES REFORMAS TENDIENTES A INCREMENTAR Y ACELERAR LA RECAUDA--­

CION, CON LO QUE, EN VEZ DE DISMINUIR, SE AUMENTA CONSIDERABLE-­

MEN'l'E LA COMPLEJIDAD ADMINISTRATIVA. 

LAS SOCIEDADES MERCANTILES TENDRAN QUE EFECTUAR ESTOS PAGOS: AUN 

CUANDO EN EL EJERCICIO .ANTERIOR HUBIERAN SUFRIDO PERDIDA UTl:LI-­

ZANDO EL COEFICIENTEDE UTILID,AD_?1AS RECIENTE QUE HUlUERANcTENI­

DO EN 16§ irL'fiMos CINCO Affüs. 

ADEMAS .DE LOS PAGOS PROVISIONALES, SE IMPONE A LAS EMPRESAS. LA -

OBLIGÁCION.DE. HACER DOS CORTES AL AÑO, UNO A LA MITAD DEL EJE~ 
CICIO Y; EL ClTRO AL PENUL TIMO MES EN LOS QUE EN MUY ESCASO TIEMPO 

SE TIENE.QU~DETERMINAR LA UTILIDAD FISCAL, CON· LA MISMA COMPLE­

JIDAil!D~·tiNA DECLARACION ANUAL, .TODO. ESTO CON LA. IDEA, DE AcTUALI 
_-'-__ - - ---·- e,----•• -- - ---- -

ZAR LOS-PAGOS PROVÍSONALES ESTIMADOS. 





CAPITULO II PAGOS PROVISIONALES.EN SOCIEDADES MERCANTILES 

A) COEFICIENTE DE ÜTILIDAD~ 

' ' ·.·-,: .-,- . 

PARA DETERMINAR NUESTROS PAGOS PROVISIONALES ES NECESARIO CALCU-
·, 

LAR EL COEFICIENTE DE UTILIDAD. ESTE. CONCEPTO~ DEBERA ESTAR RE-
. '. - . ';-'. .. ' 

FERIDO AL ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES, POR EL;QUE SE HU. BIERA - O 
·-· , r, . ; -, .• i . ' . ~~ . -. ' ·' . . 

DEBIDO HABERSE PRESENTADO DECLÍ\RACibN, PAftKÚ), CUÁL EL CONTRIBE_ 

YENTE DEBERA CONOCER CON TODA PRÉCIS~o~5:.6{s~'~1JI~TES RUBROS: 

·-e':.~~~~~~~~~~~-~~-~- ~,-·~:-:·~~ 
A) TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES; 

B) UTILIDAD FISCAL. 

C) MONTO DE LA DEDUCCIÓN ADICiONALi 

D) MONTO DE LA DEDUCCIO~ POR ~rVIbENDOS o UTILIDADES. DISTRIBUI-

nos. 
E) DIVIDENDOS o UTILIDADES Í>ERcIJ3ioos. 

··-""·· . ' .. · . . 

PROCEDn1iENTo PARA.OBTENER' E"L caEFicrENTEnE'u!i1íñÁo)E:N 1os sI-
- '·..:'- . ·.--·,,.,e_, ___ -.-- \\:;-··:~.:: . .-· ( ,".,'; \":~::~:-~:/;f-~._;i\.-' 

GUIENTE~;}~!INCJS: _ :• ' ~;c:i.~~~~,-;¿"',~~;¡~.';~ ~"~'C·ii.~'s'ci:"''" ~+~ -

l • - -S·E .• CALCULARA •. EL COEFICIENT~ ·~~;-~;~¡b:D 'co:És~okIENTÉ AL 
- . . - . ' ;., - . . : -. - " ' . ' ... ' ' ,o:~ . - ·''- - - o '- - • 

ULTIMO EJERCICIO.tiE;12 MÉ~ES '<PORQUEi:SE1HUBIERA O• DEBIDO HA 

BERSE PRESENTADO)>ECL/\RACioN:F0 PÁRA~·ÉsTE EFECTO ·sÉ LE RESTA 

AA A LA .. UTILIDAD nscA~~L~ ~EDUC~ION 'ADICIONAL A QUE SE RE-= 

FIERE 'fi ARTICULO, 51-BIS DE ÉSTA LEY Y LOS INGRESOS POR DI­

VIDENDO~ O UTILIDADES PERCIBIDOS DURANTE EL MISMO PERIODO. 

ESTE~.RESUL TADO. SE DI VID IRA ENTRE LA-. CANTIDAD QUE SE OBTENGA 

DE RESTAR DE LOS .INGRESOS ACUMULABLES DEL MISMO EJERCICIO, 

i.os-Div~))~oos () urI~rnADE~ ;ERcrnrnos EN DicHo EJERcicro. 



ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES. 

LOS DATOS QUE DEBEN CONSIDERARSE PARA CALCULAR EL COEFICIENTE DE 

UTILIDAD, SERAN LOS DEL ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES, DESTACANDQ 

SE QUE NO DICE LA LISR, QUE SEA EL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR, 

POR LO QUE SE PUEDEN DAR CASOS EN QUE SI EL EJERCICIO ANTERIOR -

ES IRREGULAR Y SE OBTUVO UTILIDAD FISCAL, ESTE NO SE TOMARA COMO 

BASE PARA CALCULAR EL PAGO PROVISIONAL, SINO EL ANTERIOR DE 12 -

MESES. 

EXISTE UN TIEMPO MAXIMO PARA PODERTÓMAR I.os DATOS DEL ULTIMO : -

EJERCICIO .. DE 12 MESES. º 

ES DECIR~ CUANDO AL APLICAR EL PRQCEDIMIENTO PARA EL CALCULO DEL 

COEFICENTE DE UTILIDAD y ESTE NO RESÜLTE (POR HABER PERDIDA FIS­

CAL O POR OBTENER FACTOR NEGATIVO EN EL ULTIMO EJERCICIO DE 12 -

MESES, .POR EL QUE SE TENGA DICHO COEFICIENTE, SIN QUE DICHO EJE! 

CICIO SEA MAYOR EN MAS DE CINCO AÑOS A AQUEL POR EL QUE SE DE-­

BAN EFECTUAR LOS PAGOS PROVISIONALES. 

SALVO LAS EXCEPCIONES .DEL PRIMER Y SEGUNDO EJERCICIO FISCAL, SE 

PUDIERAN ~DAR DIVERSAS~SITUACIONES PARA CONSIDERAR EL ULTIMO EJE~ 

CICIO, DE 12 MESES QUE SERA LA BASE PARA CALCULAR NUESTRO COEFI­

CIENTE DE UTILIDAD, A CONTINUACION MOSTRAREMOS ALGUNAS DE ESTAS 

SITUACIONES: 

.. 
ler. CASO. · COEFICIENTE DE UTILIDAD DEL TERCER EJERCICIO. 



2do. CASO. COEFICIENTE DEL TERCER EJERCICIO • 

. PRIMER EJERCICIO - REGULAR - . PERnIDÁ.<> 

SEGUt-.1)0 EJERCICIO - IRREGULAR.- UTILIDAD :F .• 
• • ·, • e ·~·· "" ·' •' 

TERCER EJERCICIO - NO SE TIENE. COEFICIENTE DE UTI-
~ - •'."i' ,-, 

LIDAD. 

3er. CÁ.so •. COEFICIENTE DEL CUARTO EJERCICIO~ 
PRIMER EJERCICIO . - REGlJLAR - UTILIDAD. 

'.SEGUNDO EJERCICIO - REGULAR - PERDIDA. 

- . IRREGULAR - UTILIDAD •. 

SE' TOMARAN LOS DATOS PARA EL -

CALCULO DEL COEFICIENTE DEL PRI 

MER EJERCICIO. 

LA EXCEPCION QUE MENCIONAMOS ANTERIORMENTE RESPECTO AL SEGUNDO -

EJERCICIO, SE REFIERE A QUE EL COEFICIENTE DE UTILIDAD DE .DICHO 
. ' ·"' 

EJERCICIO SE CALCULARA CON LOS DATOS DEL PRIMER EJERCICIO, AUN -

CUANDO SE REFIERE A UN PERIODO MENOR (EJERCICIO IRREGULAR~) . 

PRIMER EJERCICIO - IRREGULAR - UTILIDAD • 

. S.EQUNJ>O .• EJERCICIO••;;,.· SE-TOMARAN LOS DATOS DELP.RIÜER 
EJERCICIO PARA EL .CALCULO DEL -



' "LA UTILIDAD FISCAL DEL EJERCICIO 

SE DETEIDIINA DISMINUYENDO DE LA 

. TOTALIDAD DE LOS INGRESOS ACUMU­

LABLES OBTENIDOS EN EL MISMO, -

LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS POR 

ESTE TITULO, SALVO LAS SlliALADAS 

EN LOS ARTICULOS 22-BIS FRACCION 

IX Y 51-BIS DE ESTA LEY" 

UNA VEÜQUE SE TIENE LA UTILIDAD FISCAL SE LE RESTA LA DEDUCCION 
- -· ;-.· - .. 

..- _,. ··----- - ---

ADICIONAL DEL ARTICULO 51-BIS, DESDE LUEGO SI .. SE.TUVO DERECHO A 

A LA MISMA; 

IGUALMENTE, SE LE· RESTARAN· LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS O UTILID~ 

DES P.ERCIBIDAS QUE SE HUBIERAN OBTENIDO EN ESE PERIODO. 

• r • ' ' • ' 

EL RESULTADO ASI OBTENIDO SE DIVIDIRA ENTRE LA CANTIDAD QUE RE--

SULTE DJ!:RESTAR A LOS INGRESOS A~UMULABLES LOS DÍVIDENDOS O UTI­

LIDADES PERCIBIDOS EN EL CITADO EJERCICIO. 

EXIS_Tfil.l~PARTIDJ\S QUE ~O SE DEBERAN CONSIDERAR COMO INGRESOSéO -

RESTARSE, PARA EFECTOS DE CALCULAR EL COEFICIENTE DE UTILIDAD, -
. . 

TAL ES EL CASO DE LOS DIVIDENDOS O UTILIDADES O DE LOS INGRESOS 

ENEL ARTICULO 12-BIS FRACCION .I SE 



I. - NO CONSIDERARAN LOS INGRESOS ATRIBUIBLES A SUS ESTA-­

BLECIMIENTOS UBICADOS EN EL EXTRANJERO, CUANDO DI--­

CHOS INGRESOS ESTEN SUJETOS AL PAGO DEL IMPUESTO SO­

BRE LA RENTA EN EL PAIS DONDE SE ENCUENTREN UBICADOS 

ESOS ESTABLECl MIENTOS, 

AsIMisMo;.F:N'LAFRACcroN l'.r riEL ~IsMo ARTiéuLo sE ~sTABi.EcE Lo -

SIGUI~TE;< ···,··... •. \· ; '. ···•··· /' :{ •••·•··•. . 
,-:~<:: ·?/.~~: >~(~ .. '.·. ':·~r --~~\:\ , ···;~ _ ::.::-~~¡, .... :Se;~~~;: .. ·_~ ___ ~-:~;:.-·:·· ,-.-.-~-. ~ 

-·--<.~~~?:E~ é~, ... -'.:~-.; :Hi:1 -,_.::.~"- ·rt:.~--,~ '->: . {.::.~:~;.·: :, .·~·:·::-~~?:-.. .2~~;:. 
. - . i';,~-:~C .. -~.~-'.~/:.~.~.; •\,; .·e;c.~;~ iH. <; .·.···· .... 

··· .... -.· .. , . -.·-- •;;- _,.,: .. :-.•··.--~~ .',"\-''2-~.:: . .-;>·.,;f/•º 

II. - ) > ~;t.~~,i~§~füRA~:qoM()i'):NGRESOS:NI RESTARAN PARA DETERMI­

·;·~~: 1~J;Nb& \6s '.J?.~gg,~.aaoy,±sfoNAtfs~LOS DIVIDENDOS o UTILIDA 

):; ;y DES ,DISTRIBUIDOS EN ACCIONES DE LA SOCIEDAD DE QUE -

\; ) SEcTRATÉO LÓS QUE SE REINVIERTA.~ DENTRO DE LOS 30 -

~-~ DiAii/SrGU~!~TEif:'A ~-~su DISTRIBUCION EN LA SUSCRIPCION 

~·PAGÓ. D~·AUMENTO.DE CAPITAL DE DICHA SOCIEDAD. 

POR LO ANTERIOR, .PARA OBTENER LOS DATOS PARA EL CALCULO DEL COE­

FICIENTE DE UTILIDAD, SE DEBERAN RESTAR COMO INGRESOS ACUHULA--­

BLES LOS. CORRESPONDIENTES INGRESOS ATRIBUIBLES A LOS ESTABLECI-­

MIENTOS UBICADOS. EN EL EXTRANJERO Y LOS DIVIDENDOS O UTILIDADES 

EN ACCIONES REINVERTIDOS DENTRO DE LOS 30 DL~S SIGUIENTES Y UNI­

CAMENTE CONSIDERARSE LOS INGRESOS POR DIVIDE-.'DOS EN EFECTIVO Y -

EN BIENES DISTINTOS DE LAS ACCIONES, 



DATOS DEL ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES 

ROAL 31CDE DICIEMBREDE.1987) 

INGRESOS ACUMULABLES PROPIOS 

INGRESOSPOR DIVIDENDO.S EN 

INGRESOS POR DIVIDENDOS . EN ,,,,.,~,;.,;Tnri':. 

DEL EXTRANJERO, 

INGRESOS TOTALES. 

.'150'000 

c¿zo '000 



B) 

e.u. 

. . . ~' ·. . ': 
.. ·' .. _, . '·-. . 

EL COEFICrENTE DE UTILIDAD SE DEBERA CALCULAR HASTA EL """'1'"""''T 

MO, TAL Y COMO LO ESTABLECE LA REGLA 23 DE LA MISCELANEA . 

PARA 1987 ( DIARIO OFICIAL DEL 2 DE MARZO DE 1987,) POR LO , CUAL 

NO SE DEBERA PROCEDER A LAS APROXIMACIONES. SI~ PORE:JOOLq\ .EL 

COEFICIENTE DE UTILIDAD FUERA DE • 019, EL COEFICIENTE PARA EL -

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES SERA DE .01. ESTO ES, NO SE DE 
';-; 

BERA APROXIMAR A .02. 

UNA VEZ ~QUE liEMOS ,CALCULi\DO .. EL COEFICJENT~·· DE UTidnAtif fI; iiEcUJi 
Do PÁso p¡\R).' DETERMINÁR Los· PAGos PRovisroNA1Es'·ENLA.llAsífrii:AriI. 

croNAL, Es DETERMINAR LA UTILIDAD FISCAL ÚsE PARA, EL ·~AGO PR()VI 

SIONAL (UTILIDAD ESTIMADA.) AL RESPECTO 1.A ;RAtdtoN' II y ·EL. irnd~ 



SO A) DEL. ARTICULO 12-BIS DE LA LISR, ESTABLECEN LO SIGUIENTE: 

2.-

EL COEFICIENTE DE UTILIDAD QUE CORRESPONDA .CON-­

FORME A LA FRACCION ANTERIOR, SE MULTIPLICARA -

POR EL RESULTADO DE RESTAR DEL, TOTAL DE LOS IN-­

GRESOS ACUMULABLES OBTENIDOS DESDE EL INICIO DEL 

EJERCICIO HASTA EL ULTIMO DIA DEL MES AL QUE CO­

RRESPONDA EL PAGO, LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS O 

UTILIDADES PERCIBIDOS DURANTE EL MISMO PERIODO. 

CONFORME A LO ANTERIOR, NOS DAMOS CUENTA QUE LOS DATOS PARA CAL­

CULAR LA UTILIDAD FISCAL .PARA EL PAGO PROVISIONAL, DEBEN LoS 
-._. ' - ~. .,• ':; . - -, 

DEL PERIOqo A QUE: CORR~SPONDA DICHO PAGO 

'·' .- .. . 

LO ANTERIOR. LO PODEMOS EXPRESAR DE LA 

U.F. 

EN LA DETER}!INACION DE LA UTILIDAD FISCAL SE ESTABLECE QUE SE D~ 

BERA DETERMINAR "EL TOTAL DE LOS INGRESOS OBTENIDOS ENTRE EL -

INICIO DEL EJERCICIO Y EL ULTIMO DIA DEL MES AL QUE CORRESPONDA 

EL PAGO, 11 PARA POSTERIORMENTE A ESTE TOTAL DE INGRESOS, RESTAR-



LE LOS .JNGRESOS POR ,DI~IDENDOS.PARA QUE·AL·RESULTADO; O'SEA·; LOS 

INGRESOS ·PRO:'IOS •DE···LA SOCIEDAD.~~. sE'rLE:s·t\Püqui{Ei/'coEi'iciÉNTE -

DE UTILIDAD, 

PARA OBTENER EL TOTAL DE LOS INGRESOS SE DEBERAN ACUMULAR LA TO­

TALIDAD DE LOS INGRESOS EN EFECTIVO, EN BIENES, EN SERVICIOS O -

EN CREDITO QUE SE OBTENGAN EN EL EJERCICIO, INCLUSIVE LOS PROVE­

NIENTES DE SUS ESTABLECIMIENTOS EN EL EXTRANJERO. 

EL INGRESO POR CONCEPTO DE DIVIDENDOS O UTILIDADES SEACUMULARll 

HASTA EL ANO DE CALENDARIO EN QUE SE PERCIBA EN EFECTIVO. O EN -

BIENES. AS! LO ESTABLECE EL ARTICULO 15-BIS. 

l.-

2.-

; 'EL INGR¿SO ~EN . '.'EEÉCÚVO" ES EL. QUE SE PERCÍBE EN -
' :·.,..;;·~~ _' ~--~._<· 

;. . .. DINERO, LAS VENTAS QUE SE REALIZAN DE CONTADO, ESTO 

.· i ):.·ES.EN;LA;.Qui: EL col1PRADoR ENTREGA DINERO AL VENDE---

. ,is~N·L~~ 6yE SE PERCIBEN EN ESPECIE, ESTO ES, EN BIE­

·. :;NES DÍSTINTOS DEL EFECTIVO. EN LOS TERMINOS DEL CO-
,:-_:·· '.;:. : 

· · •/DIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL, PUEDEN SER BIE-

'NES "MUEBLES" E "INMUEBLES" POR LO CUAL PARA SU -
;--'.i --~~·-·.;·.-

IDENTIFICACION TENDREMOS QUE REMITIRNOS A DICHA DIS-



QUE SE PERCIBAN EN SERVICIOS, TAL PUEDE SER 

EN SERVICIOS DE PUBLICIDAD COMO, POR EJEMPLO 

LA EMPRESA VENDE BIENES y LE HACEN EL PAGO A TRA­

DE UN INTERCAMBIO DE PUBLICIDAD, POR LO QUE NO -

->L;-é<• /¡;:~~r~·,~~:.-· .RECIBIENDO EL INGRESO EN EFECTIVO, NI EN BIE­

NI EN CREDITO SINO EN SERVICIOS. 

EN CREDITO. 

oTF.os·I~GREsos 'Acu~mABLES~- ,. 

EN FORMA.ENUNCIATIVA MAS NO LIMITATIVA, 

.-

DERIVADOS. DE LOS SIGUIENTES CONCEPTOS: 



1.- INGRESOS DETERMINADOS PRESUNTIVAMENTE POR LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

2. - LA UTILIDAD DERIVADA POR PAGOS EFECTUADOS EN BIENEsj 

3.- LOS QUE PROVENGAN DE CONSTRUCCIONES, E INSTALACIONES O MEJO­

RAS PERMANENTES EN INMUEBLES RENTADOS. 

4.- LA GANANCIA DERIVADA POR ENAJENACION DE ACTIVOS FIJOS Y TE­

RRENOS, TITULOS VALOR, ACCIONES, PARTES SOCIALES O CERTIFIC~ 

DOS DE APORTACION PATRIMONIAL EMITIDOS POR SOCIEDADES NACIO-

NALES DE CREDITO. . . . > , ) . .. 
5.-. GANANCIA DERIVADA POR FUSION, LIQUIDACION .O REDUCCIOÑ DE CA-

PITAL DE SOCIEDADES EN LA QUE .EL CONTRIBUYENTE.sEÁ.'. s(fr;¡() AC-
,~:_~-- :' -_;;..:-:. ~~> 

CIONISTA. 

6. _. . LOS :rliGR.ESOS QUE SE P~RCIBAN POR RECAUDACION DE CREDITOS IN--

COBRABLES .... · 

7,..;. LOS INGRESOS PqR REClJPERACION DE SEGUROS, FINANZAS ORESPON;_ 

SABILIDAD A CARGO DE TERCEROS. 

8.- LOS. QUE SE OBTENGAN POR INDEMNIZACIONES PARA RESARCIR. DE LA 

DISMINUCION QUE EN LA PRODUCTIVIDAD HAYA CAUSADO LA M\JERTE, 

ACCIDENTE, ENFERMEDAD DE TECNICOS O DIRIGENTES (HOMBRE CLA-­

VE) 

2. - PRIMAS OBTENIDAS POR LA vVL•Vv<\VJLun 

LA PROPIA SOCIEDAD. 



1. 111 j\ ¡,. 1\ 

3. - INGRESOS POR UTILIZAR PARA VALUAR SUS ACCIONES EL"HEToDO -

DE PARTICIPACION. 

4. - INGRESOS POR REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS Y DE CAPITAL. 

5. - INGRESOS POf: CONCEPTO QUE REFLEJEN EL .EFECTO DE LA INFLA~­

CION rn LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA SOCIEDAD (DERIVADOS 

DEL BOLETIN B-10.) 

6.- DIVIDE\DOS EN ACCIONES, QUE PROVENGAN DE LA CAPITALIZAqION 

DE CONCEPTOS DERIVADOS DEL B-10 POR PRIHAS OBTfiliIDAS EN LA 

COLOCACION DE ACCIONES. 

INGRESOS ACUMULABLES (~RT; 16) 

.· .... -,. ·:· - -

truLARSE tOS INGRESOS SON LOS SIGUIENTES: 
t~:- ' -~- ---- \;~'.:· 

A) POR ENAJENACION DE BIENES O 

EN LA FECHA DE CELEBRACION DEL 
. - _.,,_ 

O CUANDO OCURRA CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES SUPUESTOS: 

l.- SE EXPIDA cmIPROBANTE QUE AMPARA PRECIO y cóHTRAPRESTACIO:L 

2.- SE ENVIE O ENTREGUE EL BIEN O SE PRESTE EL SEP.VICIO. 

3. - SE .COBRE PARCIAL O TOTALNENTE EL PRECIO O CUANDO EL ADQUI-­

RIENTE DEL BIEN O SERVICIO SL OBLIGUE A PAGARLO • 

. ' 
B) POR ARRENDAMIENTO. 

cuAimif,,,et (~rc!BLES ¿, ·•.coNTMPRES.TACIONES •. :: ·· •.. ·;·•·x. 
C) E~Á1~JÁc.itmE~ ¡.PLAZO, ARRENDAUIENTO•FINÁfiC!gRJEº'~R~S~ACION 

nF.}~sEa~rc:rosrc;rnnicos. ••·•. 



C) 

dll 1 1 ~I ll 11 1 1111 

SE DA ~A_,!)PCION. DE:AcUMULAR .. LA PARTE írnC PRE'Clo'qui sE:iA EXIGI--

BLE ENicAÍlA i:JER.ciéfo;;. ' <.:. F .·.. · ~· · ·i' <;· .. ; ... 
<•·: ... .. .• , .. •·. ·~\?· .: ,: •·>''•' ,, ••.. :.. ..• ¡::: 

. < ;;'·!{· .·._· '~: ':.¡ .z;¡_· "·~·ic';_ , p ;~:; ~f· •;:. :.·i ,,. ·' . . 
D!~i])É~o·~~o~~·ID~i,,~ :·~;~~~film~~· P~G~;~~s. :. · ;r,: :;~ . '.~< . ; • 

:-'.-·'"··_ ;:\}~,/. - -~'-~'-',\'_ ... , :" :_"i'?~:· .. ~ .. V: . .' 

• - •I '.;·~('.; - ,->~i"_.\( <-~···r _,'. 
:· :~·· :~~ .'-..· ' -~ 

·:-:.~-- .~-r::;-r ~ ;-> 
~\,; 

EN ·EL·'i'Nciso B) DétA. FRACCION 11 DEL ÁRTICULO 12..;BIS DE LA LISR 

EN iEr'..A.EioN·xws· DivrnrnDos oBTENIDos y A·¿os Divrnn.inos PAGA-­

Dos?~ÁRÁ>E:#E:c:~os DEL CALCULO DEL PAGO PROVISIONAI.. SE ESTABLECE -

POR DIVIDEi.~DOS O UTILIDADES OBTENIDOS DESDE 
- . - - -

LA FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO HASTA EL ULTIMO DIA DEL MES 

._:. AL QUE CORRESPONDA EL PAGO SE LES RESTARA LOS DIVIDENDOS O -

UTILIDADES QUE SE HUBIERAN PAGADO EN EL MISMO PERIODO, SALVO 

LOS CONCEPTOS COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES IV, V, VI Y VII 

DEL ARTICULO 120 DE ESTA LEY Y LA DIFERENCIA SE SUMARA AL -

RESULTADO QUE SE OBTENGA CONFORME AL INCISO ANTERIOR O SE -

RESTARA EN EL CASO DE QUE LOS DIVIDENDOS O UTILIDADES PAGA-­

DOS SEAN MAYORES QUE LOS OBTENIDOS. 
_·. __ - __ e_ -

SI LA EMPRESA OBTUVO DIVIDENDOS EN EFECTIVO O EN BIENES DISTIN-­

TOS DiÚ~A~ ¡¿CIONES, P~R SER 'ACCIONISTA. DE OTRA SOCIEDAD MERCAN­

TIL si:.'DEBERAN CONSIDERAR ;ARA EFEcfo~ DEL PAGO PROVISIONAL QUE 

SERÁ LA CANTIDAD QUE SE RESTO DELOS INGRESOS ANTES DE LA APLI-­

CACION. J)EJ.. COEFICIENTE ENTllE EL iNICIO DEL EJERCICIO y EL ULTIMO 

DIA DmJ MES AL QUE CORR_ESP_OND-EEf PrGo PROVISIONAL.'· 

,, ... 
:.,, • • e ',>,'' 

"'/' 



A LOS INGRESOS OBTENIDOS POR DIVIDENDOS SE LE DEBEN RESTAR LOS -

DIVIDENDOS PAGADOS EN EL MISMO PERIODO. PARA QUE SEA,~ DEDUCI--­

BLES DEBERAN REUNIR UNA SERIE DE REQUISITOS FISCALES QUE ESTABL! 

CE LA LISR. 

EN EFECTO, LA FRACCION IX DEL ARTICULO 22-BIS ESTABLECE QUE LOS 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO O EN BIENES DE­

BERAN CORRESPONDER A UTILIDADES DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

SI EL DIVIDENDO .SE DISTRIBUYE MEDIANTE AUMENTO DE PARTES SOCIA-­

LES O ºENTREGA DE ACCIONES POR CAPITALIZACION DE RESERVAS O UTILI 

DADES (DIVIDENDOS EN ACCIONES,) O BIEN CUANDO DENTRO DE LOS 30 -

DIAS SIGUIENTES A SU DISTRIBUCION SE REINVIERTA EN LA SUSCRIP--­

CION O PAGO DE AUMENTO DE CAPITAL, LA DEDU8CION SE EFECTUARA EN 

EL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL REEMBOLSO POR LA REDUCCION O . 

LIQUIDACION DE LA SOCIEDAD. 

-

TAlIBIEN SE. ESTABLECE QUE E~l NINGUN CASO SERAN DEDUCIBLES LOS DIV_! 

DENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO O EN BI~ES INCLUYEN 

DO LOS REEMBOLSOS GENERALES POR REVALUACION DE ACTIVOS Y DE SU -

CAPITAL O DE OTROS CONCEPTOS QUE REFLEJAN EL EFECTO DE LA INFLA­

CION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA SOCIEDAD. 

OTRO. REQUISITO ES QUE TR;\TANDOSE DE DISTRIBUCION DE DIVIDENDOS -

EN EFECTIVO, ESTAS SE PAGUEN CON CHEQUE NOMINATIVO NO NEGOCIABLE 

DEL CONTRIBUYENTE, EXPEDIDO A NOMBRE DEL ACCIONISTA O SOCIO Y -

SE CUMPLA CON LAS OBLIGACIONfS DE RETENCION E INFORMACION QUE E~ 

TABLECE LA LISR. (SEGUNDO PARRAFO DE LA FRACCION III DEL ARTICQ 

LO 24-BIS DE LISR.}. 



SI EL'PAGO.DEL DIVIDENDO ES APERSONAs'ns:rcA.s, ESTE.DEBERA SER 

EFEd~IVAM;TE PAGADO EN EL EJERCICIO DE :QUE'. SE TRAT&. 
•.. ''" ' ' • '.- • T - • • '" -~- • :<;: • O ,,. ,,,, •; ,>, ;• "• 

~:::.: ••. ·.·" .. · -~ .....• (· ••.• ·>.· - -'-,:~ - ';' < ,, .".;.,:.;, •.. ~·.,. ·,i); 
- :e ~:-~~-~;2'"-. '-.O~-· 

. c; .. 

sE ENTIENDE coMo "EFECTIVAMENTE ~A~Ai>ó·< ·culi.NiJo ·sf: HAGA EN EFEc 
, . : r'. ·. ·; ·'-·-,> : 

Tivo o EN CHEQUE GIRADO CONTRA 1.A'C:ÚENTA~ñEt CONTRIBUYENTE o EN 

OTROS BIENES QUE NO SEAN TITULbs ni é~ióiTd~. EXCEPTO ACCIONES -

(ARTICULO 24-BIS FRACCION .IX) . 
' - ~ _· : -_ ',' . ':!', .'· . -~:: -_. -- ; ' 

.- ;_ ·- \'.'.:: ·-.--;> - -~ 

SI EL PAGO DEL DIVIDENDd .E~I PE~ibNAS FISICAS, TAMBIEN SE DEBE­

RA ctJl1PÚR .CON UNA.SERJE ... 1lE 0 REQUISITOS QUE ESTABLECE EL ARTICULO 

i23; nlLÁ1rsll.;coMo soN coNsT!Nc!A DEL rnPuEsTo ACREDITABLE, -

RE~mfC;Í{)N!D~SQ%'tiui'ANi~RiORMENTE ERA DEL 55% Y DECLARACION IN 

Fofilii\'TivA.:EN:EL<MEs?DE'FEBRERo DEL PAGO DE DIVIDENDOS. 

UNA VEZ QUE HEMOS DETERMINADO NUSTRA UTILIDAD FISCAL PARA EL PAGO 
- ·' ' . ··.· ·''-

PROVISIONAL ·y LE SUMAMOS O RESTAMOS SEGUN SEA EL CASODt-1.;\'J)iFE-

RENCIA DE DIVIDENDOS, HABR~;~ oBTENIDO LA UTILIDAD FISCAL PREVIA 

PARA EL PAGO PROVISIONAL~ 

DIENTE.~. 

""""Ji.ern"' EN SU CASO, LA PERDI­

•u•·••v•"uu ""'""'''C'UTre DE APLICAR DETERMI 



D) 

AL RESPECTO EN EL ULTIMO PARRAFO DE LA FRACCION II cDEL ARTICULO 

12-BIS ESTABLECE LO SIGUIENTE : 

"A LA UTILIDAD FISCAL DETERMINADA 

.·,-_, 

CONFORME A LOS INCISOS ANTERIO-­

RES ·sE LE RESTARA EN SU CASO, -

LA PERDIDA FISCAL AJUSTADA DE -

EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTES 

<\DE APLICAR CONTRA LAS UTILIDADES 

·. FISCALES, SIN PERJUICIO DE DISM..!_ 

PERDIDA DE LA UTILI-- . 

C~RRESPONDIENTE. EL MONTO SE DETmiINARA cm10 LO ESTABLECÉ LA -

FRACCION III DEL ARTICULO l~:BI~_, .f:N. ·~psjSIGUJENTES~TERMINÓS: 

.. ·. 

,·~· -.- ··-;: 

ÍtLQS PAGOS PROVISIONALES ~~· :... 

;· .. \LASCANTiriADES QÜE~RtSdLTEN DE.::. 

> .'• '-'.;APÚCAR EL42% A LA UTILIDAJ) FIS 

.·;.;,; <'.'~~o~u~Es:A0:::~:; :EL:T:~~ 
: ..... I ·····DE; PUDIENDO ACREDITARSE CONTRA 

EL IMPUESTO A PAGAR LOS PAGOS -

PROVISIONALES DEL MISMO EJERCI--

CIO EFECTUADOS CON ANTERIORIDAD" 

"' 



EL MONTO DEL PAGO PROVISIONAL DEL MES. DE QUE SE TRATE SERA EL -

4Z % DE
0

LA UTILIDAD FISCAL PARA EL PAGO PROVISIONAL, SIN EMBARGO 

COMO SE TRATA DEL SISTEMA TRADICIONAL, DEBEMOS APLICAR EL PROCE­

DIMIENTO QUE SE ESTABLECE PARA EL PERIODO DE• TRANSICION. 

ES DECIR, A LA CANTIDAD QUE OBTENGAMOS DESPUES DE APLICAR EL PO~ 
- . - - . - -

CENTÁJ.E CORRESPONDIENTE, LE DEBEMOS CALCULAR LÁ PARTE PROPORCIO-

NAL .QUE RESULTA EN EL SISTEMA DE TRANSICION .EN LOS TERMINOS DEL 

ARTICULO. 801 DE.LA LrSR, ESTO ES, EL 60% PARA EL AÑO DE 1988. 
:'"';.,-.·' ,-, ~~' ' - . ' 

~ .,:_-" .. - - - . . - -

UNÁ'·~~ZCQÜE HEMOS DETERMINADO El.· PAGO PROVISIONAL, -SE PODRAN 

ACREDÍ~AR COMO PAGO PROVISIONAL EFECTUADO. CON ANTERIORIDAD, LAS 

CANTIDADES QUE RESULTARON AL DETERMINAR LOS PAGOS l>,ROVISIONALES 

DE LOS MESES ANTERIORES, Y EL RESULTADO OBTENIDO SERA EL MONTO -

DEL PAGO PROVISIONAL EN BASE TRADICIONAL. 

. . 

• <"LdscoNTRIBUYENTES DEBERAN PRE.-.,- .•. 

SENTAR LAS DECLARACIONES DE .PAGO 

TANDOSE DEL EJERCICIO DE INICIA~ 

. - CION DE OPERACIONES, 



EL MISMO NO PERCIBAN DIVIDENDOS 

O UTILIDADES PAGADOS POR OTRAS 

SOCIEDADES MERCANTILES, ASI CO­

MJ CUANDO HUBIERAN PRESENTADO EL 

AVISO DE SUSPENSION DE ACTIVIDA 

DES QUE PREVIENE EL REGLAMENTO 

.·DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERA-

EN alsi::fufESTA DISPOSICION LAS SOCIEDADES MERCANTILES DEBE~. 
EN TODOS LÓS CASOS. PRESENTAR su DECLARACION, MENOS LAS EXCEPCIO 

~.' - --' "T --- ·'° - -

·.·--. '>•. • " ' 

NES ¡.jENCIONADAS EN EL PARRAFO ANTERIOR, ESTA DECLARACION A QUE -

NOS REFERIMOS ES LA DENOMINADA FORMA HISR-147' "SOCIEDADES MER­

CANTILES Y DECLARACION MULTIPLE DE PAGOS PROVISIONALES Y RETEN-­

CIONES .DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 1% SOBRE EROGACIONES E INFO­

. NAVIT, 11 INDEPENDIENTEMENTE DE QUE SE .TENGA IMPUESTO A ENTERAR 

O NO. 

' -
A PARTIR DE 1988, SE OBLIGA A- LOS CONTRIBuYENTES A HACER DOS PA-

----~ce,---
- -o-~---·--:-~-= 

GÓS PROVISIONALES EXTRAORDINARIOS O MINUiOS HACIENDO UN AJUSTE -

EN EL 7o; Y 12vo. MES DE SU EJERCICIO. 

AL RESPECTO LA FRACCION 

TABLECE LO SIGUIENTE: 

ES 

hj i 1'1uMER }~ES DE LA SEGUNDA MITAD Dfil. C:JÚcicio y 

· :~N :EL utTIMO MES DEL MISMO SE. EFECnJ~AA·u~-A;b~·& EN 



EL IMPUESTO CORRESPONDIENTE A PAGOS PROVISIONALES, 

CONFORME A LO SIGUIENTE: 

PA1lI EiERércios REGULARES Los AJusTEs sEm CÜMO.sfotíl'::· 

A) <siio~±;~~RA EL RESULTADO FISCAL AL 60. Y 11 vo. MES, RESTANDO 

:'A lA. T~TJ\I,'IDAn DE LOS INGRESOS OBTENIDOS DESDE EL INICIO DEL 

\~iÜcl:ciio HASTA EL ULTIMO DIA DE LA PRIMERA MITAD DEL MISNO 

y HASTA EL ULTIMO DIA DEL PENULTIMO MES DE DICHO EJERCICIO, 

EL MONTO. DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS EN ESTE TITULO CO--­

RRESPONDIENTE A LOS MISMOS PERIODOS: EN NINGUN CASO SE TOMA 

RAN. LAS DEDUCCIONES EN FORMA ESTIMADA. 

B) SE CALCULA EL IMPUESTO CORRESPONDIENTE, ACREDITANDO tos 'Pi\-­

GOS: EFECWADO~ ~ 60. Y llvo. MES; 

'-,,._:·,·. 

c) s"É PAGARA ú nIFERENcIAELJ_uPNA~~ADcoNic L.r~N.s. ALPAGQ. ~~- ~~. l\_Rs-.•~.··s···---~.···-~-·.•\_N_s_:1~J-._:_•_ •• _r .. •.-.E_TE_--~ 
AL7o.\YÚvci.MES. _-_ 

EFEéTUB EN EL 7o: MES NO SE PODRA ACREDITAR EN LOS MESES SI­

GVIENTES, AUNQUE SI DEBE RESTARSE DEL SEGUNDO AJUSTE ,A ENTE-

RAREN EL 12vo.MES. 

D) CUANDO. EL MONTO DE LOS PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS AL 60 . 

. ------- ---.IMPORTE .DEL IMPUESTO DETERMINADO POR DICHO SE­

QUE RESULTE A FAVOR DEL CONTRIBuYENTE 



E) LA DIFERENCIA A CARGO DERIVADA DEL PRIMER AJUSTE, PODRA 

ACREDITARSE CONTRA EL IMPORTE DEL SEGUNDO AJUSTE. LAS DIFE 

RENCIAS A CARGO PROVENIENTES DE LOS DOS AJUSTES, PODRAN ACR! 

DITARSE CONTRA EL IMPUESTO DEFINITIVO DEL EJERCICIO, 

EN ESTE CAPITULO TRATAMOS EL PROCEDIMIENTO PARA EL CALCULO DE -

LOS PAGOS 





CAPITULO .III 

A) 

A PARTIR DEL MÉS DE MARZO DE 1988; MES EN EL QlJE A MAS TARDAR D! 

BERAN PRESENTAR SU·D~t~~~~ON DEL EJERCICIO FISCAL DE 198J' y 
- • e• • , :· ., • 

LA CUAL SERA YA APLICANDO LAS DISPOSICIONES. DE LA BASE NUEVA, A 

PARTIR DE ESE MES PRECISAMENTE, CALCULARAN EL COEFICIENTE DE UT_!. 

LIDAD CON .BASE EN LO DISPUESTO POR LA FRACCION I DEL ÁRTICULO -

12 DE LA LISR; 

DE ACUERDO .CON LO ESTABLECIDO EN LA. LISR, 
~-~~.:,.:_~o-~·0--;-;7.::-- -·-:o::~----;'-~ 

CIENTE;;DEcUTlLIDAD SE HARA D,E-LA- SIGUIENTE MANERA: ·.· .. ' 
,--'~·:\·.··<-.:-~·i: 

··_-:-.'~ 

1.- ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES. 

· AL IGUAL QUE EN LA BASE TRADICIONAL, UNO DE LOS CAMBIOS MAS 

SIGNIFICATIVOS ES EL QUE ESTABLECE QUE CUANDO EN EL ULTIMO 

EJERCICIO DE 12 MESES, NO RESULTE COEFICIENTE DE UTILIDAD -

DEBERA UTILIZARSE EL CORRESPONDIENTE AL ULTIMO EJERCICIO DE 

. 12 MESES POR EL QUE EXISTA COEFICIENTE DENTRO DE LOS 5 AÑOS 

At{TERIORES AL EJERCICIO POR EL QUE DEBA EFECTUARSE. EL . PAGO 

PROVISIONAL. 



2, - DETERMINAR EL MONTO DE LA UTILIDAD O PERDIDA FISCAL DEL 

EJERCICIO ANTERIOR (REGULAR.) 

EN PRIMER LUGAR, DEBEMOS DESTACAR QUE UNA' NOVEDAD EN RELA-­

CION AL SISTEMA TRADICIONAL ES QUE PARA DETERMINAR EL COEF..!_ 

. CIENTE DE UTILIDAD, SE PUEDE PARTIR DE UNA UTILIDAD FISCAL 

O UNA PERDIDA FISCAL, PUES COMO SE ESTABLECE EN EL ARTICU­

LO 10 DE LA LISR, LA UTILIDAD FISCAL SE OBTIENE DISM!NUYEN­

DO DE LA TOTALIDAD DE LOS INGRESOS ACUMULABLES LOGRADOS EN 

EL EJERCICIO LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS Y, EN CAMBIO LA -

PERDIDA FISCAL, EN LOS TERMINOS DEL ARTICULO SS, SE OBTIENE 

.DE LA DIFERENCIA ENTRE LOS INGRESOS ACU}!ULABLES DEL EJERCI-

- ero y LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS CUANDO EL MONTO DE ESTAS 

ULTIMAS ES MAYOR QUE LOS INGRESOS. 

3.-. A.LA CANTIDAD A.'ITERIOR, SE SUMARA (SI SE TIEi.'IE UTILIDAD) O 

SE RESTARA (SI SE TIENE PERDIDA) EL RESULTADO DE SUMAR A LA 

DEDUCCION INMEDIATA, EL MONTO DE LOS DIVIDEL'IDOS PAGADOS Y -

LUEGO RESTARLE LOS DIVIDENDOS COBRADOS. 

4. - Er... RESULTADO ANTERIOR SE DIVIDIRA ENTRE-LA CIFRA QUE ARROJE 

· iL RESTAR DE Los INGREsos AcUMÚLABLEs Lbs ])lvrrirnri~s icoBRA-
- ' - -· ---~--'.,=-~~\~ ---

~;;'.<· ':.-~;· .y::;! 

. ··· tf.cANTIDAD OBTENIDA.DE ESTA DIVISIO~: •. $k~:EL·.Cb~f.{crENTE 
ni'~uttLrbAD. 

' .. ,_ 

... ·.·, ;. _, 

~ -, 
. ,. . 
·;· .·.> 

U.F. + (ART. 51 + ART: 22-IX) - INGRESOS POR DIVIDENDOS 
C;U; •.•INGRESOS ACUMULABLES .:. INGRESOS POR DIVIDENDOS, 

. . ' . . -



' " ' 11 1 1 1 1 

- -

,.:.' ,,-,' --

_:_; P.F • .., (ART. 51 + ART. 22-IX) - INGRESOS POR DIVIDENDOS 
=INGRESOS_ ACUMULABLES - INGRESOS POR DIVIDENDOS. 

SI PARA DETERMINAR EL COEFICIENTE DE UTILIDAD SE PARTIERA _DE UNA 

PERDIDA FISCAL, SE PUEDE DAR EL CASO DE QUE AL RESTARLE LOS DIV_! 

DENDOS PAGADOS Y LA DEDUCCION ADICIONAL DEL 

SE MUESTRA: 



INGRESOS ACUMULABLES. 140'000 

- - ·· .. --. - ' 

LAS DISPOSICIONES DEL SISTEMA NUEVO, Y POR LO TANTO SUSTENTA, E~ 

TRE .OTROS CONCEPTOS, LA GANANCIA O PERDIDA INFLACIONARIA, LOS -

INTERESES DEDUCIBLES O ACUMULABLES, LA DEPRECIACION REEXPRESADA, 

LAS COMPRAS EN LUGAR DEL-COSTO DE VENTAS POR LO CUALSE DEBERA -

ANALIZAR CUIDADOSAMENTE SU EFECTO, PUESTO QUE SE PUEDEN VER FUE! 

Tf}!ENTE ALTERADOS. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD FISCAL PARA EL SEGUl\'DO F.JERCiéró .FI;SCAL • 
. . } / \, . · .. ·· ; \ ............. ·· ·. ·. . ·. • ... •.. . .. . 

LA DETEJtr~ACION DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD DEL SEGUNDO EJERCI~ 
cm. ES;;tiNA. EXCEPCIONYA.QUE EN ESTE CASO EL COEFICIEN'J.'E SE CAL­

CULARA dói'1n'AsE··rni.os RESULTADos~ii.CPR~MI:~.EJERcicro,.· AUN.GUA~ 
DO NO HUBIERA srno DE .12 MESES, ESTO ES, Alll\ SIENDO IRREGULAR. 



ES DECIR AUN CUANDO EL PRIMER EJERCICIO NO COINCIDA CON 12 ME-­

SES, SI SE DEBERA CALCl~AR EL COEFICIENTE PUESTO QUE NO EXISTI­

RA UN ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES. 

OTRA ACLARACION IMPORTANTE ES QUE TRATA.'lDOSE DEL SEGUNDO EJERCI­

CIO FISCAL, LA DECLARACION DEL PRIMER EJERCICIO FISCAL QUE SERVI 

RA DE BASE PARA CALCULAR EL COEFICIE!\TE DE UTILIDAD SE OBTENDRA 

HASTA PRESENTAR DICHA DECLARACION Y ESTA, SE TENDRA E.~ LOS 3 

MESES SIGUIENTES A LA TERNINACION DSL EJERCICIO FISCAL, POR LO -

QUE NO SE CONTARA CON LOS DATOS PARA CALCULAR LOS PAGOS PROVISI~ 

NALES DEL PRIMER Y SEGUNDO MES DEL EJERCICIO, SITUACION QUE QUE­

DA ACLARADA EN LA LISR, PUES ESTABLECE QUE TRATANDOSE DEL SEGUN­

DO EJERCICIO FISCAL, EL PRL"IBR PAGO PRO\'ISIONAL COMPRL'<"DERA EL -

PRIMER, SEGUNDO Y TERCER MES DEL EJERCICIO. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD FISCAL PARA EL PRIMER Y SEGUNDO MES DEL 
,0• . . . 

EJERCicIO~ 

EL COEFICIENTE A QUE NOS REFERIMOS EN ESTE PUNTO, ES EL QUE HAY 

QUE OBTENER PARA CALCULAR LOS PAGOS PROVISIONALES DEL PRIMERO Y 

SEGUNDO MES, PERO CUANDO EST.!0!0S EN PRES2iCIA DEL TERCER EJERCI­

CIO FISCAL EN ADELANTE. COHO EN ESTOS PRI}!EROS MESES AUN NO SE 

HA PRESENTADO LA DECLARACIO~ DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR, -

TENDREMOS QUE RECURRIR AL COEFICIENTE DE [TILIDAD DEL L"LTIMO 

EJERCICIO DE 12 MESES. 

TAL ES EL CASO, POR EJEMPLO DE LOS HES ES DE ENERO Y FEBRERO DE -

1988, EN LOS CUALES EL COEFICIENTE DE UTILIDAD SE DETERMINO DE 

ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 806 Y NO DEL EJERCICIO -

FISCAL DE 1987, P~ESTO QUE EN ENERO Y FEBRERO AUN NO SE RABIA -

PRESENTADO LA DECLARACION DEL EJERCICIO FISCAL CORRESPONDIENTE ~ 

A 1987. 



EL COEFICIENTE DE UTILIDAD SE CALCULARA HASTA EL CENTESUIO TAL 

COMO SE ESTABLECE EN LA REGLA 23 DE LA MISCELANEA FISCi\L' 

B) UTILirAD FISCAL PARA EL PAGO PROVISIONAL. 

LOS COilCEPTOS BASJCO::i PARA OBTENER LA UTILIDAD FISCAL PARA EL PA 

GO PROVISIONAL SERAN, EN PRIMER LUGAR, LA DETERMINACION DEL CO! 

FICIENTE DE UTILIDAD FISCAL DEL ULTIMO EJERCICIO DE 12 }!ESES -

CUYO CALCULO SE COMENTO A..~TERIORMENTE, Y LOS CONCEPTOS SIGUIE~ 

TES, TODOS ELLOS REFERIDOS AL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL INI-­

CIO DEL EJERCICIO Y EL ULTIMO DIA DEL MES AL QUE CORRESPONpA -

EL PAGO PROVISIONAL. 

. . 

UNA VEZ DETERMINADO EL COEFICIENTE DE UTrLIDAn,:SE ni~ERA·PROCE­
DER A OBTENER LA ÜTILIDAD FISCAL, PARA EL· PAGO PROVISI()fü\L. 

LA FRACCION II DEL ARTICULO 12 INCISO A) DE LA LISR, ESTABLECE 

EL PROCEDIMIENTO PARA OBTENER LA UTILIDAD FISCAL PARA EL PAGO -

PROVISIONAL EN LOS SIGUIENTES TERMINOS. 

A)t> EL COEFICIENTE DE UTILIDAD QUE CORRESPONDA CONF0~1E, 

A LA FRACCION ANTERIOR SE MULTIPLICARA POR EL RESUL­

TADO DE RESTAR EL TOTAL DE LOS INGRESOS ACUNl'LABLES 

OBTENIDOS, DESDE EL INICIO DEL EJERCICIO HASTA EL -

ULTIMO DIA DEL HES AL QUE CORRESPO}t'DA EL PAGO, LOS -

INGRESOS POR DIVIDENDOS O UTILIDADES PERCIBIDOS DU-­

RANTE EL NISMO PERIODO. 



INGRESOS ACUMULABLES DEL PERIODO. 

·;-. . ' 

E~ !..A DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL, PARA EL PAGO PROVISIO 

NALt SE MENCIONA QUE SE DEBERA CONSIDERAR EL TOTAL D.E LOS INGRE­

SOS ACUMULABLES QUE DERIVEN DE LA EXPLOTACION DEL GIRO O GIROS 

A QUE ESTE DEDICADA LA EHPRESA, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ES­

BLEZCA EN SU CASO, EL ACTA CONSTITUTIVA EN SU OBJETO SOCIAL. 

. . 

PARA DETERMINAR LOS INGRESOS ACUMULABLES BASE PARA EiLcALCULO -

DELPÁGO PROVISIONAL, DEBEMOS HACERLO DE ACUERDO fLAS DISPOSI-
~·:::<-;.-~--.:- :::-;:_ .,_ -;,- -. -

·-=--=----~:o;= 

< CIONES_APLICABLES EN LA LISR. 
·- --~., . , ' - - -

¿s~As~DI~PosrcroNES sgN LAS QUE VAN DEL ÜiiTi:~m::o 1s. : ARTICULO 

·2a'riií.A.:i.IsR •. · A 

·.· · ; <TES_, EN EL PAIS, ACUMULARAN LA TO~.--_:~·r 

' · · ''. ::f:c~"trnAo ~DE tos rNcR.E:sos rn EFECTIVO 
.- ···-, -

'o .EN BIENES, EN SERVICIO, EN CREO_!_ 

TO O DE CUALQUIER TIPO QUE OBTEN-.-

. - - -

id:• INGRESO PORCONCEPTO.·DE·DIVIDEN . 

. DOS o UTILIDADES SE ACUMULARAN HA.{ 

.TA EL EJERCICIO EN QUE SE PERCIBA 

EN EFECTIVO O EN BIENES." 



EN EL PARRAFO ANTERIOR SE ESTABLECE QUE LAS SOCIEDADES MERCANT.!_ 

LES DEBERAN CONSIDERAR LOS INGRESOS PROVENIENTES DE SUS ESTABLE 

CIMIENTOS EN EL EXTRANJERO PARA PODER DETERMINAR SUS INGRESOS -

ACillIDLABL ES. 

PERO CUANDO SE TRATA DE DETERnINAR LOS INGRESOS ACUMULABLES, PA­

RA EFECTO DE CALCULAR LOS PAGOS PROVISIONALES, EN EL ARTICULO -

12-A SE-ESTABLECE LO SIGUIENTE: 

NO_ SE CONSIDERAR¡\N LOS INGRESOS ATRIBUIBLES A SUS ES 

TA~LECIMIENTOS UBICADOS EN EL EXTRANJERO, CUANDO DI­

·-•• CHOS INGRESOS ESTEN SUJETOS AL PAGO DEL IMPUESTO SO­

BRE LA RENTA EN EL PAIS DONDE SE ENCUENTREN UBICADOS 

TAMPOCO SE DEBERAN INCLUIR COMO INGRESOS NI RESTARSE 

- PARA DETERMINAR LOS PAGOS PROVISIONALES, LOS DIVIDE~ 

· DOS O UTILIDADES DISTRIBUIDOS EN ACCIONES DE LA SO--

- CIEDAD DE QUE SE TRATE O LOS QUE SE REINVIERTAN DEN­

·TRO DE LOS 30 DIAS SIGUIENTES A SU DISTRIBUCION EN -

LA SUSCRIPCION O PAGO _DE AUMENTO DE CAPITAL DE DICHA 

SOCIEDAD. 

ANTERIORMENTE E.XISTIA LA NO ACillfULACION DE LOS INGRESOS POR CE-­

PROFIS (CERTIFICADOS DE PROMOCION FISCAL,) POR SER UN ESTUIDLO -

QUE DISMINUYE LA RECAUDACION. PERO A PARTIR DE 1988, EL GOBIER­

NO SERA MAS SELECTIVO EN SU OTORGAMIENTO Y EN LOS CASOS EN QUE -

SE LLtGUEN A OBTENER, SI SERAN INGRESOS ACU~IULABLES PARA EL CON­

TRIBUYENTE QUE LOS RECIBA. 



EN ESTE SEGUNDO CAPITULO NOS AVOCAREMOS AL ESTUDIO DE LA DETER­

MINACION DEL INTERES, UTILIDAD CAMBIARIA Y GANANCIA INFLACIONA­

RIA ACUMULABLE, POR QUE SON DOS ELEMENTOS NUEVOS QUE HAY QUE -

CONSIDERAR EN LA DETERMINACION DE LOS INGRESOS ACUMULABLES EN -

LA BASE NUEVA. 

DETERMINACION DE INGRE~.os POR INTERESES' UTILÍDAD CAMBIARIA y. GA 

NANCIA~ INFLAC IONARrA. . .. 

,',·, ' 
.. '- -- ' ·-;~ 

':,.:,._-' 

PARA DETEfilirfiAR. tos IMi>oR.TEs A. AcuMuLAR~ . EN>PAGos· PRov1sióNA1Es 
- ' . . ~ -· - - . . . 

DEL TITULO I~ DE u LISR' ~OR CONCEPTO DE : 
;~<:~ . 

rnTER.EsES A.;FAVOR;Y UTrLIDAD CAMBIARrA, t5'GANANCIÁ 
INFLACfÓNARIA. ... >: 

sE susi:tiJiili;tó~Y;,iCuLo; iia. ARncirr.0'7-•; ;J~§.;f ~~S CAicu-
LADos iiEG~'N Ü hli~o ÁRTICULO 12~B. . . 

TAL COMO LO MENCIONAMOS ANTERIORMENTE SE ESTABLECE CON CARACTER 

OBLIGATORIO DENTRO DE LA PROPIA LEY LA DISPOSICION OPTATIVA QUE 

CONTENIA LA CIRCULAR MISCELANEA PARA 1987, CON RESPECTO AL PROC.§. 

DHIIENTO PARA DETEfil!INAR LOS HiGRESOS POR INTERESES,. UTILIDAD -

OO!BIARIA Y GANANCIA INFLACIONARIA, POR LO QUE A PARTIR DE 1988, 

EL PROCEDIMIENTO PARA CALCULAR ESTOS CONCEPTOS SE HARA CONO SI-­

GUE: 

I. - CUANDO EL CONTRIBUYENTE HUBIESE OBTENIDO INGRESOS. POR INTE . 

RESES Y UTILIDAD CAMBIARIA EN EL ULTIMO EJERCICIO POR EL -

QUE HUBIERA O DEBIO PRESENTAR DECLARACION, CALCULARA LA -
. -

PARTE ACUMULABLE DE LOS INGRESOS OBTENIDOS POR ESTOS CON-'.'". 

CEPTOS DESDE EL INICIO DEL EJERCICIO HASTA EL ULTIMO DIA -



MES AL QUE CORRESPONDA EL PAGO PROVISIONAL,· MULTIPLICANDO 

EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PO~ INTERESES Y UTILIDAD CAMBI!; 

RIA DEVENGADOS POR EL FACTOR DE ACUMULACION DE ESTOS CON-­

CEPTOS. 

EL FACTOR DE ACUMULACION DE LOS INTERESES Y UTILIDAD, CABIARIA -

SE CALCULARA-DIVIDIENDO a TOTAL DE INTERESES Y UTILIDAD CAMBIA-­

RIA ACUMULABLES EN EL ULTIMO EJERCICIO POR EL QUE HUBIERA O DE­

BIO PRESENTAR DECLARACION, ENTRE EL MONTO TOTAL DE LOS INGRESOS -

POR INTERESES Y UTILIDAD CAMBIARIA DEVENGADOS, EN ESE MISMO EJER 

CICIO. 

FACIU ;,, · TOTAL DE INTERESES Y UTILIDAD ACUMULABLE EJERCICIO 
ANTERIOR. 
TOTAL DE INGRESOS POR INTERESES Y UTILIDAD CMIBIA,.;. 
RIA.DEVENGADA EJERCICIO ANTERIOR, 

II.- CUANDO EL CONTRIBUYENTE EN EL ULTIMO EJERCICIO POR EL QUE -

HUBIERA O DEBIO PRESENTAR DECLARACION, HUBIERA OBTENIDO IN­

GRESOS POR GANANCIA INF.LACIONARIA, CALCULARA LA GANANCIA -

INFLACIONARIA DEL PERIODO COMPRENDIDO DESDE EL INICIO DEL -

EJERCICIO HASTA EL ULTIMO DIA DEL MES AL QUE CORRESPONDA EL 

PAGO PROVISIONAL, MULTIPLICANDO LOS INGRESOS ACUMULABLES -

QUE CORRESPONDAN A SU ACTIVIDAD PREPONDERANTE OBTENIDOS DU­

RANTE, ESTE PERIODO POR EL FACTOR DE ACUMULACION DE LA GA-­

NANCIA INFLACIONARIA. 

EL FACTOR DE .ACUMULACION DE LA GANANCIA INFLACIONARIA SE CALCU;..-
,-', ·:.·.<<·· ._ --,· ,· .· , 

LARA DIVIDIENDO LA GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULADA DEL ULTIMO -
' '.'·: ·- _' ' ·. 

EJERCICIO ;/POR EL QUE HUBIERA O DEBIO PRESENTAR DECLARACION, EN-

TRE LOS; INGRESOS 'ACUMULABLES CORRESPONDIENTES A LA ACTIVIDAD PRE 

PONDERANTE D~~~c6NTRIBUYENTE OBTENIDOS &"i EL MISMO EJERCICIO. -



FAGI.: 

TOTAL •DE. GANANCIA INFLACIONARIA ·ACUMULABLE EJERCICIO 
ANTERIOR. 

INGRESOS ACUMULABLES ACTIVIDAD PREPONDERANTE. 

ES IMPORTANTE SENALAR QUE EN DISPOSICION TRANSITORIA, ARTICULO -

DECIMO PRIMERO, FRACCION III, SE ESTABLECE QUE LOS CONTRIBUYEN-­

TES QUE NO HUBIERAN OBTENIDO ESTOS INGRESOS, EN EL ULTIMO EJERC,! 

ero (BA~E NUEVA) o BIEN TUVIERON PERDIDA 1 DEBEN CALCULAR LA PAR­

TE ACUMULABLE DE INTERESES Y UTILIDAD CAMBIARIA APLICANDO EL FA~ 

TOR DE AJUSTE MENSUAL (FAM, ART. 7 ) DEL MES INMEDIATO ANTERIOR 

AL DEL PAGO A LOS INGRESOS POR ESTE CONCEPTO. 

HABIENDO YA DETERMINADO LOS INTERESES ACUMULABLES Y LA GANANCIA 

INFLACIONARIA, TENDREMOS EL TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES OBTEN_! 

DOS DESDE EL INICIO DEL EJERCICIO HASTAEL ULTIMO DIA DEL MES AL 

QUE CORRESPONDA EL PAGO. 



EJEMPLO DEL CALCULO DE INTERESES Y UTILIDAD CAMBIARIA PARA LOS -



INGRESOS POR INTERESES Y 

POR 

PAGO· .. PROVISIONAL. 

A LOS INGRESOS DETERMINADOS ANTERIORMENTE, SE LE ADICIONARAN EN 
.. . 

SU CASO LOS INGRESOS ACU~IDLABLES POR CONCEPTO· DE GANANCIA INFLA-

CIONARIA, DETERMINADA CON SU RESPECTIVO FACTOR D{ACUNUfACION. 

•. 

EJEMPLO DEL CALCULO DE GANANCIA 

PROVISIONALES. 





INGRESOS ACUMULABLES POR GANANCIA 

INFLACIONARIA PARA EL MES DE ENERO .. 

( 38,325 X 0.07837 ) 

OTROS INGRESOS ACUMULABLES, 

TOTAL. DE INGRESOS PARA EFECTOS 

DEL PAGO PROVISIONAL. 

A ESTE TOTAL DE INGRESOS SE LE Í\DICIONARAN EN su CASO LÓS INGRE­

SOS AC~ABLES POR ·INTERESES y UTILIDAD··c~rkrA riETE~MINADOS 
CON SU· FACTOR ])E. ACUMULACION. 

C) DIVIDENDOS COBRADOS Y PAGADOS. " 

AL RESULTADO b PRODUCTO OBTENIDO DE ACUERDO :Ji t~ºS~DÍ~I~Nro k\­

TERIOR, SE LE DEBERA SUUAR o RESTAR, SEGUN SEA E1 CAso';>r..An.IFE­

RENCIA ENTRE Los Drvrnrnnos .coBRADos Y PAGADo~;:'.rAL'Y.3ci~MÓ'sEE~ 
TABLECE EN LA FRACCION II INCISO B) DEL ARTICULO lZ IJEI:A LISR. 

A) INGRESES POR._DI\TIDENDOS. A&RESPECTO~·'SE.,.DEBERACÚMPLIR CON 

LOS REQUISITOS QUE ESTABLECELA LÍSR, ;A~· LA ACUNULACION DE 

LOS. DIVIDENDOS •. · 

B) DIVIDENDOS PAGADOS. ;ÓD~~ ~ER;B~lldBLES PARA EFECTOS DE -

LOS PAGOS PRCVISIONALEs·/LüsfoIVIDENDOS PAGADOS, SIEMPRE y·-

CUAt'füO CUBRAN DIVERSCÍS.REQlJISÍTos QUE ESTABLECE LA LISR. 

¡ UI 



DEDUCCION DEL ARTICULO 51. 

HASTA ESTE MOMENTO HEMOS DETERMINADO EL RESUL TAPO DEL INCISO 

B) FRACCION II DEL ARTICULO 12 DE LA LISR, CONTINUANDO CON EL -

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA UTILIDAD FISCAL PARA EL PAGO -

PROVISIONAL, EN EL INCISO C) DEL MISMO ARTICULO SE ESTABLECE -

QUE CUANDO SE EJERZA LA OPCION PREVISTA EN EL ARTICULO 51 DE ES­

TA LEY (DEDUCCION ANTICIPADA DE INVERSIONES,) AL RESULTADO OBT~ 

NIDO EN EL INCISO B) SE LE RESTARA EL IMPORTE DE LA DEDUCCION, 

QUE CORRESPONDA CONFORME A DICHO ARTICULO. 

LA DEDUCCION DEL ARTICULO 51 EN 1987, SE EFECTUABA ANTES~D;E'.J.A -
.-::-_, ___ \,::_ 

APLICACION DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD. ·.·· · 

EN 1988 SE REALIZARA DESPUES DE SUMARLE ACLA PROPORCION DE INGRE 

SOS ACUMULABLES (INGRESOS ACU!1ULABLES POR COEFICIENTE DE ÜTÍLI­

DAD) EL IMPORTE NETO DE DIVIDENDOS COBRADOS Y DIVIDENDOS ~ÁGA 
DOS. 

ESTO DA COMO RESULTADO QUE LA DEDUCCION SE EFECTUE, EN PAGOS PR.Q 

VISIONALES, EN SU TOTALIDAD EN CONSECUENCIA SE DETERMINA UNA BA­

SE GRAVABLE MENOR Y EL PAGO DEL IMPUESTO ES TAMBIEN MENOR.~ 

AHORA A LA UTILIDAD FISCAL OBTENIDA CONFORME A LOS INCISOS ANTE­

RIORES SE LE RESTARA EN SU CASO, LA PERDIDA FISCAL DE EJERC.I­

CIOS ANTERIORES, PEXDIENTES DE APLICAR CONTRA LAS UTILIDADES FI~ 

CALES, SIN PERJUICIO POR ESTABLECERSE, ASI EN EL ULTIMO PARRAFO 

DE LA FRACCION II DEL ARTICULO 12 DE LA LISR. 

ESTA PERDIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTES DE APLICAR,. PUE 

DE ACTIJALIZARSE CON BASE EN DISPOSI.CIONES. DEL ARTICULO 55. 



D) 

DESPUES DE HABER REALIZADO ESTA ULTIMA OPERACION EL RESULTADO -

OBTENIDO ES LA UTILIDAD FISCAL DEFINITIVA PARA EL PAGO PROVISIO-­

NAL. 

l!ONTO DEL PAGO·. PROVISIONAL" 
''·' ¡ ·,-¡-' -

UNA . vEz•'Dird~INÁDA'~¡:juTit~~···Fisi~.BA~i·.···~~RA;icl~Acio·•·.PRov!·sio 
::• SEt~~:~{~,iR;;(:ET:i~Á:'~~~r:~tJ~~~º};~~,viSió-~ 

- .. ~':~. :::': - - " . '..-:~\" 
"')' --· '", -·"-" ,/'.;·<:~~·::_;;\?· .<;·;~<.-/;,;. 

EL MoNT?. riEt'l>AcD'P.RovisioNALsERAiX;:CXNTinAii.QIJE ~EslJ[!EcnE • 

APLICAlC~A·.T¡~A.~EL 35 ·%.>A LÁ •. UTÍLIDAJl·.'~r~cAf:..:.c:¡;3~;:~·;t ••. ~:.• . 

AL MONTO DEL PAGO PROVISIONAL DETERMiNADO DE ACUERDO .AL'~A¡~ib -
fü\!ERIOR, SE LE RESTA~ LOS PAGOS PROVISIONALES !)ETERMINADÜ~ iAN­

TERIOIU1ENTE, PERO QUE SEAN DEL MISMO EJERCICIO. 

LA CANTIDAD QUE OBTENGAMOS SERA EL . IMPORTE DEL PAGO PROVf SibNAL -

QUE TENDREMOS Qt:E ENTERAR A MAS TARDAR EL DIA 7 DEL .MES Im-IEDIA­

TO POSTERIOR A AQUEL AL QUE CORRESPONDA EL PAGO. 

* NOTA: AL IMPORTE DEL PAGO PROVISIONAL, EN SU CAS.O SE LE PQDRA 

DISHI:\L'IR EL IMPORTE O DIFERENCIA A FAVOR DEL CONTRIBU­

YENTE QUE CORRESPONDA A LOS AJUSTES DEL H!I'%ST() PARA •. ::­

PAGOS PROVISIONALES. 



E) AJUSTES .DEL IMPUESTO PARA PAGOS PRIVISIONALES; 

COMO ALGO TOTALMENTE NOVEDOSO SE ESTABLECE QUE EL IMPUESTIT CO--­

RRESPONDIENTE A LOS PAGOS PROVISIONALES SE AJUSTE DOS VECES AL 

ANO, SIENDO EL PRIMER AJUSTE EN EL PRIMER MES DE LA SEGUNDA' MI-­

TAD DEL EJERCICIO Y EL SEGUNDO AJUSTE EN EL ULTIMO MES DE DICHO 

EJERCICIO CONFORME AL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO: 

A) AL .TOTAL. DE LOS INGRESOS HASTA EL MES ANTERIOR AL. QUE CORRE~ 
. . - -

PONDA EL AJUSTE ( 60. Y 11 vo. MES DE UN EJERCICIO REGULAR -

SE RESTARA EL MONTO DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS' y LAS -

PERDID~ FISCALES PENDIENTES DE APLICAR. POR LO QUE SERE-­

FIERF. A LA DEPRECIACION ESTA SE AJUSTARA CON EL FACTOR DE AC 

TUALIZACION DESDE LA FECHA DE ADQUISICION HASTA EL ULTIMO - . 

MES DE' LA PRIMERA MITAD DE LOS PERIODOS QUE SE AJUSTAN •• 

B) EL AJUSTE SERA EL MONTO QUE SE OBTENGA DE MULTIPLICAR LA TA­

SA DE. IMPUESTOS, fOR EL RESULTADO DETERMINADO Elr EL 'PARRAFO 

ANTERIOR. 

AL MONTO DE CADA AJUSTE SE LE RESTARAN LOS PAGOS PROVISIONA­

LES .EFECTUADOS Y EN EL CASO DEL SEGUNDO AJUSTE EL IMPUESTO -

PAGADO EN EL PRIMER AJUSTE. 

C) '·LAS .DIFERENCIAS A CARGO POR LOS AJUSTES SE PAGARAN JUNTO CON 

EL ;AGO 'PROVISIONAL CORRESPONDIENTE AL MES EN QUE SE HIZO -

... EL AJUSTE (PRillER MES DE SEGUNDA MITAD Y ULTIMO MES DEL 

J!.j ERCICIO,) ESTAS DIFERENCIAS A CARGO NO PODRAN ACREDITARSE 

CONTRA LOS PAGOS PROVISIONALES. 

D) CUANDO EL PRIMER AJUSTE SEA MENOR QUE LOS PAGOS PROVISIONA--

.• LES EFECTUADOS, LA DIFERENCIA A FAVOR PODRA COMPENSARSE CON 

LOS PAGOS PROVISIONALES POSTERIORES Y CONTRA, EL MONTO.DEL -

SEGUNDO AJUSTE SI SE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS DEL RECLAME!:!_ 

TO. 





CAPITULO IV. EJERCICIOS PRACTICOS. 

A) 

. . 

LOS EJERCICIOS PRACTICOS DELCÁLCID..O DE LOS ·PAGOS PROVISIONALES -

QUE DESARROLLAREMOS EN ESTE CAPITULO, SERA SIGUIENDO LA MECANICA 

DESCRITA EN LOS CAPITID..OS ANTERIORES, POR LO QUE SE HARA UN EJER­

CICIO DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LA BASE TRADICIONAL Y OTRO -

EJERCICIO DETERMINADO CON LA.BASE NUEVA. 

INGRESOS 

INGRESOS 

UTILIDAD FISCAL. 

. . 

DIVIDENDOS PAGADOS. 

RESULTADO FISCAL. 



EL COEFICIENTE DE UTILIDAD PARA LOS PAGOS PROVISION DE ENERO Y 

FEBRERO DE 1988, IGUAL QUE EN DASE NUEVA, ES DE 0,14, POR SUPO­

NER QUE EN EL EJERCICIO 1986, SE TUVO DERECHO A EJERCER LA DE-­

DUCCION ADICIONAL. 

PERO EL COEFICIENTE DE 



RENTA MENSUAL COBRADA, 

DIVIDENDOS COBRADOS EN ABRIL Y AGOSTO 

DIVIDENDOS PAGADOS EN SEPTIE!·IBRE. 

INTERESES DEVENGADOS MENSUALES TODO 

EL A~O. 

LA SIGUIENTE MANERA: · 

U.F. 

10'500 

·73 f 500 



DIVIDENDOS. OBTENIDOS 

-__>_:·' 

A. ~ST1CUTILIDAD FISCAL, SE LE RESTARA EN su CASO LA. PERJHDA FIS-­

CAI.. DE EJERéICIOS ANTERIORES, EN ·ESTE F.JEMPLO NO. TENEMOS PERDIDA 

FISCAf;,. POR LO ;ANTO LA UTILIDAD FISCAL QUE ~EMOS, OBTENIDÓ. HASTA 

ESTE MOHENTO ES LA BASE GRAVABLE. 

EL SIGUIENTE PASO QUE 

DEL PAGO PROVISIONAL. 

UTILIDAD FISCAL. 

I.S.R. 



A ESTE IMPORTE QUE HEMOS DETERMINADO SE LE RESTARAN LOS PAGOS -

PROVISIONALES EFECTUADOS CON ANTERIORIDAD QUE CORRESPONPAN AL -

MISMO EJERCICIO, PERO COMO EN ESTE CASO NOS ENCONTRAMOS EN EL -

PRIMER MES, NO TENEMOS QUE DISMINUIR NADA, 



P.P. 

INGRESOS PROPIOS DE LA 

RENTAS COBRADAS. 

INTERESES COBRADOS. 

INGRESOS ACUMULABLES. 

U.F. 

-



ABRIL (DATOS DE ENERO A ABRIL ) 

210 1000 

RENTAS COBRADAS. 

U.F. 



HAYO ( DATOS PE ENERO A MAYO ) 

.·_:;_-._.,.e' 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD~' 

RENTAS COBRADAS. 

DIVIDENDOS COBRADOS. 

INTERESES COBRADOS. 

31 1500 

.105 1 000 



JUNIO ·(DATOS DE ENERO A JUNIO) 

INGRESOS PROPIOS DE LA 

RENTAS COBRADAS. 

DIVIDENDOS COBRADOS. 

INTERESES COBRADOS. 

U.F. 



HASTA AQUI HEMOS CALCULADO LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS PRIME­

ROS 6 MESES Y DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 12-A-BIS 

EN ESTE MOMENTO SE DEBE HACER EL PRIMER AJUSTE A LOS PAGOS PROVI 

SIONALES. 



EL PRIMER AJUSTE SE ENTERA CON EL PAGO PROVISIONAL CORRESPON--­

DIENTE AL PRIMER MES DE LA SEGUNDA MITAD DEL EJERCICIO. 

COMO VEMOS EN EL PRIMER AJUSTE DETERMINAMOS UNA DIFERENCIA A 

CARGO DEL CONTRIBUYENTE, DIFERENCIA QU~ NO SERA ACREDITABLE CQ! 

TRA LOS PAGOS PROVISIONALES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 

12-BIS. 

ESTA DIFERENCIA A CARGO, SE PODRA. ACREDITAR CONTRA EL SEGUNDO ..;. 

AJUSTE, ADEMAS LAS DIFERENCIAS A CARGO DEL PRIMER Y SEGUNDO .. - · 

AJUSTE, PODRAN ACREDITARSE CONTRA EL !MPIJESTO DEFINITIVO DEL 

EJERCICIO. 

SIGUIENDÓ. CON N))EiTR9) &JERCi~19, ~oiy; ~pj¡~J~c,,i,cud. ;~¿;~Aé • 
Gos PRov~snrn~~E~0 ;DE;,:~l'.,1·'·:f;.~ ~:~.~~~~~· J):' W'\.; :;/.; ·· 3{'. .••.·.: .•. • ...•. ~.:-... : .. •.• .•. C.D 

,::/;~·\:.::t · · "~-: · e:')> · -·-./~' ~¡.~;~;:·~· ~,'.~,~~/:: ·)'.;{1~:.'- :)j'.~."\~:: ;: · . -.-.t:·::· ·:/;::·.;:~·-,~ --- ' -·;f ,: .,_. -~<· 
e;·,-: ;:··,:·:>:.-. :;'.~:-}-.L ·-. _· ·-· ~~<: (~~·~f:. ::;·.:;:" ",;:!:·;:· :·; ,..... ~~ -)-{> 

EL ·cALc¡)io;DE''Esr6s PAGos F:Roy~si~~'W~s~sE.~.EB%1iq.~~;p~·;~y~1L 
FORMA QUE .. Los. ANTERIORES'• .. CONSIDERANDO LOS ~RA'I'qS,QUE;~AM T~ 

EFECTO SE.DIERON AL PRINCIPIO. 

- ' .. >._: ' ;'. ... ,. -.· _- --.. .,, •, ' ' 

POR ESTA RAZON SOLO MENCIONAREMOS EL IMPORTE DEL PAGb PROVISIO;;. 

NAL DE CADA UNO DE ESTOS MESES, PARA CONTAR CON LOS ELEMEN~bs -



JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

PAGO PROVISIONA!. 

PAGO PROVISIONAL 

PAGO PROVISIONAL 

PAGO PROVISIONAL 

PAGO PROVISIONAL 

PAGO PROVISIONAL 

1111 ll • 

5'292 

23'814 

/'· .·.·~···o;: ... 
•··,.· .. ·~.·•.o.;.:.Y ·-:.-;-·, 

.··,. / ' l ::?~3·;;70.4 

,', ' ~~i22 

'. ~;;)( ,.·.·.·, 

- ·»'' '·•-·, 

PAF.A', c;ALCULAR' EL SEGUNDO. AJU~TE 'SE DEBERA ,CONSIDE~R LAT§.T~~i:· 
DAD DE .LOS .INGRESOS OBTENIDOS DESDE EL INICIO DEL. EJERCICIO'HAS 

TA EL'Ür.TIMO DIA DELPENULTIMO MES DE DICHO F.JERCicÍo ' 

·-·-.·-; -. ..-

ANTERIORMENTE SE MENCIONO QUE' EL PRIMER AJUSTE SE ENTERA CON EL 

PAGOPRCJVISIONAL·DELPRIMER MES DE LA SEGUNDAMINTAD 'DEL RJERCI-
--. --_ - . ·- --

' -~ - - . 

ero, EN EL' CASO DE NUESTRO EJEMPLO ESTE MES ES JULIO. 

A PAGAR EN ESTE CASO SERIA EL !}!PORTE A.CAR 

let:. 

EN LOS MESES DE SEPTIEMBRE Y OCTUBRE NO HAY IMPORTE DE P4GO,PRO~ 

VISIONAL, ESTO SE DEBE b QUE NO SE DETERMINO CANTIDAD A CARGb,\.­

PERO AUN EN ESTOS CASOS SE DEBERAN PRESENTAR LAS DECLARACIONES '.; . 

DE PAGOS PROVISIONALES. 





B) CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES. 

- BASE NUEVA -

LA REFORMA FISCAL DE 1987, CONSIDERA DOS BASES GRAVABLES, LA T~ 

DICIONAL Y LA NUEVA EN ESTA ULTIMA LA GANANCIA INFLACIONARIA SE 

DEBE OBTENER MENSUALMENTE E INCLUIR PARA EFECTOS DEL ANTICIPO -

DEL IMPUESTO, LA CUAL RABIA QUE CALCULAR DE ACUERDO AL PROCEDI-­

MIENTO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 7-B, QUE RESULTABA LABORIOSO, -

PUES SE TENIAN QUE HACER CALCULOS MENSUALES DE COMPONENTE INFLA­

CIONARIO, PERO A PARTIR DE 1988, SE ELIMINA ESTA OBLIGACION PUES 

LOS MISMOS SOLO SE HARAN PARA EFECTOS DE LA DECLARACION ANUAL. 

PARA EL ARO DE 1988, SE INCORPORA COMO.OBLIGATORIO EL SISTEMA -

SIMPLIFICADO DE FACTORES FIJOS EN BASE A LA INFORMACION DEL ULTI 

MO EJERCICIO, 

POR LO HIENCIONADO ANTERIORMENTE NOS DAMOS CUENTA Q,UE AL IGUAL -

QUE EN LA BASE TRADICIONAL NECESITAMOS LOS. DATOS DEL ULTIMO ~~ -

EJERCICIO DE DOCE MESES, PÓR EL QUE SE HUBIERA O DEBIO HABER 

PRESENTADO DECLARACION. 

PARA LOS EFECTOS DE NUESTRO EJERCICIO. 

NEJAREMOS SON LOS SIGUIENTES:. 



DATOS DEL ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES 

RO AL 31 DE DIGIENBRE DE 1987,) 





EN PRIMER LUGA.R DETERMINAREMOS EL COEFICIENTE DE UTILIPAP PARA -

LOS EFECTOS DE LOS PAGOS PROVISIONALES A PARTIR DE MARZO DE 1988 

YA QUE EL COEFICIENTE DE UTILIDAD DE ENERO Y FEBRERO SE CALCULA 

DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 806, 

',•e •. 

C, U. U. F.,+ (DIVI~ENDOS P¡\GADOS EFEC. +.DEDUCCIONES. A VALOR 
· PTEi'~ INGRESOS POR DIVIDENDOS.) 

.. rINGRESos ·ÁcruAsLEs ··'· 

e.u. ={·4~ 1 562 +:~(2~·1ió()~~20'717) 
.;t ~> :.41¡).' sso .;!·~: : 

e.u. 

ADEMAS DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD, TAMBIEN DEBEMOS CALCULAR EL 

FACTOR QUE UTILTZAREMOS PARA DETERMINAR LÜS INGRESOS POR CONCEPTO 

DE INTERES, UTILIDAD CAMBIARIA Y GANANCIA INFLACIONARIA, ACUMULA 

BLES EN CADA MES. 



TOTAL DE INTERESES Y UTILIDAD CAMBIARIA ACUMULABLE 
FACIU =e EJERCIC.::.:I::.:Oc.....;:.:AN"'-'T::.:E:.:..R:.:..IO:..:R~.------------­

ToTAL DE INGRESOS POR INTERESES Y UTILIDAD CAMBIARIA 
DEVENGADA EJERCICIO ANTERIOR, 

10 1500 
FACIU =' 105 '000 · 

* NOTA:· 

-=--



U~ VEZ QUE CONTAMOS CON LOS ELEMENTOS NECESARIOS PARA DETERMI­

NAR LOS PAGOS PROVISIONALES, PROCEDEREMOS A DETERMINARLOS. 

ENERO. 

INGRESOS PROPIOS DE 

RENTAS COBRADAS. 

INTERESES ACUMULABLES. 

U.F. 

CORRESPONDEN A LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO SE DETERMI­

NAN CONFORME AL PROCEDIMIENTO DE LEY VIGENTE A 1~~7, _ O 

BIEN, .CONFORME AL PROCEDIMIENTO DESCRITO -EN LA REGLA -
-·~~ -=-- --º - -

31-A DE LA QUINTA RESOLUCION MISCELANEA DEL 13 DE'JULIO 

DE 1987. 



EN EL MES DE ENERO NO TENEMOS INGRESOS POR DIVIDENDOS, POR LO -

QUE LA UTIL.IDAD FISCAL SERIA LA SIGUIENTE: 

U.F. 57 1850 X 0.14. 

EL SIGUIENTE PASO ES DETERMINAR LA DIFERENCIA DE DIVIDENDOS PARA 

PODERLA SUMAR SI ES POSITIVA, O RESTARLA SI ES NEGATIVA SEGUN -

SEA EL CASO, A LA UTILIDAD FISCAL, PERO EN ENERO NO SE OBTUVIE-­

RON INGRESOS POR DIVIDENDOS NI SE PAGARON POR LO QUE LA UTILIDAD 

FISCAL HASTA ESTE MOMENTU ES DE $ 8'099 

A ESTA UTILIDAD FISCAL SE LE RESTA LA DEDUCCION A VALOR PRESEN-­

TE DEL (ART. 51) LA CUAL ~O TENEMOS EN ESTE MES, TAMBIEN NO HAY 

QUE OLVIDAR QUE EN EL CASO DE QUE HAYA PERDIDA FISCAL DE EJERCI­

CIOS ANTERIORES SE DEBERA RESTAR A LA UTILIDAD. FISCAL DETERMINA­

DA A ESTE MOMENTO. 

ESTA n:sts 
SI\l\R DE L~ 

RO OEBf.: 
BlBUUllGii 

'1 



• FEBRERO (DATOS DE ENERO A FEBRERO.) 

INGRESOS PROPIOS DE LA 

RENTAS COBRADAS. 

INTERESES ACUMULABLES. 

GANANCIA INFLACIQNARIA. 

%'500 



A PARTIR DE ESTE MES, LOS INTERESES ACUMULABLES Y LA GANANCIA -

INFLACIONARIA LOS DETER:IINAMOS CON LOS FACTORES QUE PARA TAL 

EFECTO SE MENCION¡\RON ANTERIORMENTE. 

INGRESOS DE SU ACTIVIDAD PRE 

PONDERANTE POR CADA PERIODO 

DEL PAGO. PROVISIO};AL. 



INGRESOS PROPIOS DE 

RENTAS COBRADAS; 

DIVIDENDOS COBRADOS. 

INTERESES ACUMULABLES. 

GANANCIA INFLACIONARIA; 

INGRESOS ACUMULABLES. 



U. F. = (311 1278 

INGRESOS PROPIOS DE LA 

RENTAS COBRADAS. 

DIVIDENDOS COBRADOS. 

U.F. 

31 1500) = 279 1778 X 0,13 • 36 1371 



UTILIDAD FISCAL , 

I.S.R, 35 % 

PROPORCION ART, 

P.P. 

78 '478 

27 '467 



PRIMER AJUSTE A PAGOS PROVISIO~ALES (BASE NUEVA) 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

DEDUCCIONES A VALOR PRESENTE. 

PERDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

BASE GRAVABLE. 

I.S.R. 

I.S.R •. ALJOO.% " 

PROPORCIONzARi. a·CÍS~IV •(1988) 

IMPORTE DEL;AJt.ÍsfE:.····.·.· 

MENOS i 

P.P. EFEcruAriós r)f:: ENERO, A JuNIÓ ;:;t 
·:-'. '':'~ .. · .)·~,'.: ,. -.-, .'\. 

474 '454 

367 1500 

. - o -
•C;.. Q -

·. 35% 

. ~· J~. - •. -

- --------- i----~::1.~:--~-~=4---·~;.s.,~--c_o_~ .. ~~ -_:__.~;~;~~~~_:·~2,: ___ -0-"-.- -=-e-- ._, -=--'.:_:c_~:__ :_-~-:=:~--- - -'--

DIFERENCIA: A St~do'. :·~; / · · :'/ -. ·· •' ·y/ . ·' · · '<i.;s·ok 
·.- . _ _,_;< :: , • ·'.:';:>.~;\.:'.'-):;;:·.~. ·. -." :\·.-: --·:t/~ 

·. \ ': 

RECORDEMos}quE:;1As niFERENc1:As quE·RESULTEN A. C.ARc0·1'0R··1os _Ams-
TES SE ENT~il\N~~ON.',~ PAGO PROVISibNAL· cÓRRESPONDIENTE ALos. -

MESES EN QÚE SE .. EFEcTUEN DICHOS AJUSTES./·ESTAS DIFERENCIAS NO SE 
; --·· -·· -"''· :., . - ···.· :''> ·:;"''· /'·é -. ·. " -

RAN ACREDiTABLES bóNTRA LÓS PAGOS PROVISIONALES•/\ QUE. SE REFIERE 

EL ARTICUL~·Í2-DE·LA-LISR; ~ ~--· .. ·· 

::</~---~L~, - ,_·;·;: 
:· .·.:< 

-~~~ .. --~--: -~-:~ ;: :::_~ ,;:~~ 

-~·~> ... ·.. < •.. ~:.· .. t.· .. ·.·. 
-· -~-~ • 1 , _\,";'.·.-. 



PARA ALCANZAR'U~ INC~EMENT() EN LA RECAUDACION FISCAL, ENTRA .EN -

VIGOR A;'PARTIR.DE lcJ87~ uNA REFORMA FISCAL QUE FUE ANUNCIADA DE~ 

DE 1986,Y QUE sÚOBJETiyo .FUNDAMENTAL ES EL TRATAMIENTO DE ALGE_ 

GUNOS RfrllRo.s QÜE CONFOR.'11\N LA BASE GRAVABLE DE LAS SOCIEDADES -

MERCANTILES, LOS CUALES.TENDRIAN POR OBJETO AMPLIAR DICHA BASE. 

' ' ' 

EL EFECTUAR' UN CAMBIO TAN BRUSCO DE UN ~O A OTRO PUDIERA PROVO-

CA.R EFECTOS NEGATIVOS, POR LO QUE SE ELIGIO UN SISTEMA DE TRANSI 

CIO~QUECOMPRENDERA.4AÑOS{l987 -1990), DURANTE EL CUAL SE -=-
' ' 

UTÍLIZARAN D()S BASES GRAVABLES, LA TRADICIONAL Y LA NUEVA. 

·- ~. -, ."-. -

LA BASE TRADICIONAL, EN TERMINOS GENERALES, COMPRENDE LAS MISMAS 

DISPOSICIONES QUE SE ENCONTRABAN VIGENTES HASTA EL 31 DE DICIEM­

BRE DE 1986, EXCEPTO POR LAS REFORMAS QUE SE HICIERON EN 1988, -

REFERENTES AL AÑO EN EL QUE NO SE TENGA COEFICIENTE DE UTILIDAD, 

SE ESTABLECE QUE SE DEBERA CONSIDERAR EL DEL ULTIMO EJERCICIO -

DE 12 MESES POR EL QUE SE DEBIO HABER PRESENTADO DECLARACION SIN 

QUE DICHO EJERCICIO SEA MAYOR EN MAS DE 5 AÑOS. 

OTRA REFORMA HECHA EN ESTE A.~0 SON LOS AJUSTES QUE SE TENDRAN -

QUE HAC~ ALOS PAGOS PROVISIONALES TAL COMO LO ESTABLECE ~ AR­

TICULO .12-A-BIS; DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
- Y'' ' ' 

EN LA ~A~E NUEVA, SE INTRODUCEN UNA SERIE DE CAMBIOS, FUNDAHEN-:­

TALMENTE ENCAMINADOS AL RECONOCIMIENTO DEL EFECTO INFLACIONARIO 
,· ... ". -

EN ALÓUNOS RUBROS, EN EL PRINER A!lO EN QUE SE EHPEZO A UTILIZAR 

LA BASE NUEVA,· SE TENIAN QUE DETERMINAR LOS FACTORES DE AJUSTE y 

EL COMPONENTE INFLACIONARIO MENSUAUIENTE POR QUE LOGICAMENTE NO 

CONTABAMOS CON LOS DATOS DE UN EJERCICIO ANTERIOR DETERMINADOS -

CON ESTE PROCEDIMIENTO. 



PERO PARA EL Af:O PE 1988 1 QUE SI CONTJ\MOS CON ESTOS DATOS, ES-­

TOS SERAN LOS QUE UTILIZ!\REM.OS PARA. DETERMINA.R LOS PAGOS PROV.! 

SIONALES, TAL ES EL CASO QUE AHORA PARA DETERMINAR EL COEFICIE_!! 

TE DE UTILIDAD TENDREMOS QUE UTILIZAR LOS DATOS DEL ULTIMO EJE~ 

CICIO DE 12 MESES, TA+'1lHEN PARA DETERMINAR EL INTERES Y LA GA-­

NANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLES QUE ANTERIORMENTE SE HACIA DE 

ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ART. 7-B, QUE MENCIONA LA OBLIG~ 

CION DE HACER CALCULOS MENSUALES DE COMPONENTE INFLACIONARIO, -

AHORA ESTE PROCEDIMIENTO SOLO SE HARA PARA EFECTOS DE DECLARA-­

CION ANUAL. 

EL 1988, SE INCORPORA A tA LEY co~m 'os~IGATORIO EL SISTEY.A SIM­

PLIFICADO DE FACTORES FIJOS EN BASE A LA INFORMACION DEL ULTIMO - . •.'. ,-- -

EJERCICIO; PARA DETERML."W. EL INTERES, UTILIDAD CAMBIARIA y GA-

NANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLES~ ,ESTg QUEDA ESTABLECIDO EN EL 

ART. 12-B DE LA LISR. 

AL IGUAL QUE EN LA BASE .TRAJ)fciói~ s~ ESTABLECE PARA LA BASE -

NUEVA'LA OBLIGACION DE E~ECTrtARfoosé AJUSTES A L~S PAGOS PR~VI--
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·- -. .. 
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